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Dėl . klausymo apie alfabetą 
Lietuviams;

G, Ginken’o (iš rusiško laikraščio „Živaja Starina“).' 

... Nors trisdešimts, metų jau sukako, kaip 
vyriausybė davė lietuviams rusišku alfabetu 
lenki^ką-gi (? <= lotynišką), kuri jie vartojo 

*per tris šimtus su viršum metų, uždraudė ir 
per visą šitą laiką (t. 'y. per 30 metų)* per­
sekiojo, „vienok lietuviško alfabeto dalyką 
galima vadinti klausymu ir da-gi laikyti šitą 
klausymą per itin gyvą ir svarbų Rusijos 
reikalams. .Dėl šitų reikalų galima džiaugtis, 
kad tas alfabeto dalykas dar ne tebestovį, 
juog negalima butą laikyti jo ‘per klausymą.

Vyriausybė, uždrausdama lietuviams var-- 
toti lenkišką alfabetą, paskui-gi* ir tiesiog 

^lotynišką, jr įvesdama į jo vietą rusišką alfa­
betą, norėjo atitolinti lietuvius nuo* lenkų ir 
jų įtekmės ir kuogreiėiausiai surusinti Lietuvą, 
t. y. suartinti lietuvius su rusais, sugiminia-’ 
vus juos per bendrą alfabetą. Ir kąs-gi pa­
siekta? Po trisdešimties metų® vjsokių ban- , 

—dymų regime tiesiog. priešingas pasekmes, 
visai negeistinai "rusams. Svarbiausias-- pa­
sekmes noriu trumpai išrodyti šitaimstraipsne- 
lyje ir išaiškinti pamatinę jų priežastį.

Rusiškas alfabetas, įvestas į lietuvišką 
literatūrą, ikišiol visai - neprigijo Lietuvoje, 
nors administracija jr rūpinosi juo energiškai 
ir visokiu badu. Lietuviškas knygas,'spaus* 

- dintas šituo aRabetu, lietuviai, skaito tiktai 
eidami į mokslą (t. y. sodžių ipokykldse ir 
gimnazijose), iki esfi mokyklose; peržengę 

* mokyklos slengstį, jie nevartoja jų ir žmonės 
ikišiol -vadina rusišką alfabetą „rusiškoms 

Jftaroniis“, sulygindami jį su lotynišku „alfa- 
kurį vadina „lotyniškoms litaromis“.

Lietuviai noriai rašo rusiškai,, da-gi mėgsta, 
^pasigirti, tuo. Jr , tiesiog, kad moka rusišką 
kalbą, betlietuviškai rašo rusiškoms litaromis 
tiktai ii prievartos, pavyzdžiui imant, karei­
viai, tauraudami pačioj’ Rusijoje, rašo laiškus 
savo giminėms tiesiog rusiškai/ - bet niekad 
nerašo lietuviškai'rusiškoms litaromis. Keliau­
jant man pos Lietuvą, žmonės * noriai sekė 
man pasakas, pasakojo prietarus ir tt. dėlto, 
kad aš užrašinėjau čekišku alfabetu, ir labai 
stebėjosi^ kad teip greitai ir gerai rašau 

lietuviškai*, „lietuviškoms (!) litaromis“; iš 
pradžių-gi, kada buvau ”bandęs užrašinėti 
rusiškoms litaromis, ant manęs labai šnairavo, 
ir man Slinku buvo ką nors gauti nuo žmonių.

Šitai, parodo, juog lietuviai -laiko per loty- 
niškąpalfabetą netik lenkišką, bet kiekvieną 
alfabetą, kuris yra kilęs iš lotyniško alfabeto.

Štai 'dar vienas pavyzdys. Keliaudamas 
po Lietuvą, turėjau su „savim lietuviškas, kny­
gas Leskin’o/ir Brugman’o „LitauischeVolks- 

, Heder und Miirchen“, spausdintas -mokslo pri­
imtu lotynišku alfabetų. Turėjau, net stebėtis, 
kaip džiaugėsi visi lietuviai, kurie tik žiurėjo 
ir vartė šitas knygas. Vienas visų gerbiamas 
senukas, ūkininkas, net apsiašarojo laikyda­
mas jas rankose, kįtas?^nkininkas, turtingas 
ir dorus žmogus, rabai^Jj&ė manęs, kad per1 
leisčiau jam šitas’ knygas, ir da-gi. sakėsi, 

•kad su mielu noru jis pavogtų jas nuo manęs.
Lietuviai teip labai prisirišę prie lotyniško: 

alfabeto ir nekenčia rusiško dėlto, kad'jie —- 
. katalikai ir fanatiškai myli savo tikėjimą. 
Lotyniškas alfabetas,— tai katalikų alfabetas, 
kąip kirilica — pravoslavų alfabetas. Nė 

.Vienas lietuvys. nesineštų į bažnyčią ir na- 
mieje nesimelstų ant knygų, spausdintų rusiš­
koms litaromis, nors jos butų parašytos gražia 
lietuviška kalba- ir butų tikrai 'katalikiško 
turinio. Tokios knygos yra laikomos j^er iš­
keiktas. Ypačiai fanatiškos yra šitam dalyke. 
moteris.. nors, tiesa, jos visur tokios tikėjimo 
dalykuose. Lietuvių nė negalima kaltinti už 
tai ir versti, kad jie melstųsi ‘ant knygų, 
kurias jie, kaip katalikai,. laiko per gretiškas, 
kaip negalima versti rusų pravoslavą sodieti 
arba ir pirklį, ypačiai-gi starovierą,- kad var­
totų šventas ir mišioms reikalingas knygas, 
spausdintas lotyniškomsjitaromis. Lietuvys-gi, 
pagal tanatizmą, galima sulyginti ypač su 
starovieru, kuris reikiant galėtų sudeginti 
savę dėl^Dievo garbės. Todėl galima nu-, 
manyti, kokią įspaudą daro ant lietuvių ver­

kimas, kad jie priimtų rusišką alfabetą, drau­
dimas, konfiskacįja ir deginimas knygų- (tarp 
jų daugybės, maldaknygių!), .spausdintų loty­
niškomsjitaromis.

Atsiminkime, -juog lietuviai teip-gi mato, 
kad kitos tautos, Rusijoje gyvenančios, kaip 
antai vokiečiai, lenkai ir da-gi žydai, kurie

1



. 78. VARPAS Nr. 6

ciulbia Lietuvos 'sj vus, turi savo spaudą ir 
gali naudotis iš jos pagal Įstatymus. Toks 
nurodymas priguli ne man, tik vienam Ūki­
ninkui lietuviui. „Mes našlaičiai, mes už­
miršti“, sakė jis: — „mes negalime turėti 
nė knygų, nė laikraščių, ir turime arba nieko 
neskaityti .arba peržengdami įstatymus bran­
giai pirkti knygas, išleidžiamas užsieniu^e. 
Ciesorius paleidimus iš lenkų jungo, Tfet 
užtai dabar mes velkame dvasiškį jungą.“ 

. Prie tokių sąlygų, be abejojimo, lietuviai 
negali ištikėti rusams, linkti prie viso,- kas 
rusiška, ir teip-gi prie skaitymo rusų laikraš­
čių ir knygų.; kiekvieną rusą jie papranta 
laikyti per špiegą, kuris jieško draudžiamųjų 
knygų, spausdintų lotyniškoms litaromis. Šitai 
ir aš pats patyriau, sulyginamai, nedaug, 
nors ir turėjau rekomenduojamų laiškų.

Kad ne tas nelaimingas alfabetas, tai 
v lietuviai butų viena iš romiausių tautų Rusi- 

> joje. Bet štai mes, rusai, del menkutėlės 
priežasties, visai savotiškai iššaukiame ir
kurstome neištikėjimą ir. ..gimdome . tokius 
jausmus, juog persekiojamiejie turi nekęsti 
musų, kaip persekiotojų, ir tai darome tarp 
tokios tautos, kuri neturi nė naturališkų, nė 
istoriškų priežasčių ir, rasi, nė kokių prie­
žasčių, kad nekęstų musų. Tai-gi mes, rusai, 
patys darome ir kfečiame dirvą pikiai pro­
pagandai ant savęs ir .vyriausybės, propa­
gandai, kokią varo užsienių spauda, drums­
čianti romią ūkininkų Lietuvą.- Mes patys 
verčiame lietuvius, kad jie. paslapčia gabentų 
iš užsienių knygas, brangiai už jas mokė­
dami ir nė kartą užsitraukdami ant -savęs 
nelaimę, ir tai tokius-iš .lietuvių, kurie yra 

. drąsesni ir- turtingesni, kitus-gi neturtėlius 
ir atsargius arba, tik baimingus žmones ver­
čiame vartoti lenkiukas maldaknyges, skai­
tyti lenkų gazietas irthu§truotus laikraščius 
ir .tokiu budu stumiame juosimo savęs prie 
lenkų, patys padėdami sulenkėtN-omiausiems 

‘Lietuvos elementams. Sunku visatai matyti, 
jausti ir suprasti rusui, dęi kokio; iš tiesos, 
mažmožio visa tai išeina — dėl alfabeto!
Kaip-gi geistina butų, kad lietuviai suprastų, 
juog rusai — visai nepriešingi jų’tikėjimui 
ir tautai ir juog bičiulystės ir monliško su-
šelpimo reikėtų .jieškoti ne užsieniuose,' ne 
pas prusus, ne pas lenkus, bet tik p\s rusus! 
Man ištikro rodosi, .Juog kiekvienas,\kas-tik 
pažiūrėtų j dalyką tiesiog, su atide in rimtai 
apsvarstytų jf, sutiktų, juog čia aš nieko ne­
pridėjau, ir kam brangus yra Rusijos rei­
kalai, tas drauge su manim norės,yKad dėl 
jos naudos ir garbės kuogąeičĖtusiai numestų 
uždrattdiiną lietuviams vartoti lotynišką, 
alfabetą-ir leistų jiems turėti savo pigų lai-’ 
kraštj Kaune arba Vilniuje, savo pigias t 

maldaknyges, kalendorius ir kitas knygas. 
Tokiu budu butų atimtas stipriausias įnagis 
nuo Rusijos priešininkų užsieniuose ir butų ' 
tykai atkapauta nuo jų propagandos dirva. 
Lenkų-gi spaudą tada lengvai išvarytų lie­
tuvių spauda. Dabar dar ne vėlu teip -išrišti 
klausymas apie alfabetą, bet jei beabejojant 
pereis dar .20—30 metų, tai jau nebegalinta 
bus sugrąžihti tai, kas nustota.

.______ _________ Vertė Jonaitis.

Evoliucija ukininkystės Lietuvoje.*)
, L

Buvusia ir- dabartinis ryšis ūkininko su rinkomis. ‘
Kada žmonės nebuvo datyrę spėkos garo 

ir elektros*, kada nebuvo dabartinių geležin­
kelių ir garlaivių, kiekviena ūkė gyveno at­
skyriai nuo-kitų, teip sakyti, užsidarius nuo 
svieto ir žinodama tik savo mažą apygardą. 
Tokios ūkės viską, kas buvo reikalinga gyve­
nimui, pačios vienok stengėsi išdirbti. Pačiai 
užganėdinti visus savo- reikalavimus — tai 

Jrnyo plačiausias jieškinys pirmbuvusios ūkės, 
kuri dėkui savo teip aiškiai užduotei, tapo 
pavadinta naturališka ūke.

Žinia, kad ir prie naturališkos ūkės vedėsi 
mainas išdarbiais, bet tiktai tokiais, kurie 
-buvo atliekami arba duosniai rasdavosi kokioje 
šalyje. Visiems /žinoma, 'kad Lietuviai jau 
gilioje senovėje prekiavo su< Phoinikais ir 
Rymėnais, jiems gintarą parduodafni, o tapus 
krikščionimis prekyba ir. didžiai prasiplatino..

Kaip tvirtiną Daukantas savo. Lietuvos 
istorijoje, Lietuviai XVI amž. jūrėmis ir že­
mės keliaisJeido Į Rusiją, „javus, medų, vašką, 
irkas, šikšnas, kailius, žirgus, rąstus, sįjąa.ir 

,kitąvlaivų medegą“. Kad prekyba Lietuvoje 
ir Žemaicziūse klestėjo, dar ir tas btigavoja, 
kad jų miestai: Varniai, Palanga, Šiauliai, Ra­
seiniai, Kėdainiai- turėjo savo Magdeburiją ir 
ypatingus miestvaldžius, savo dirvas, pievas, 
girias, ganyklas, savo sodus, rotužes ir" pilis. 
Prekėjaiš tada buvo krikščionys^ o ne žydai, 
kaip šiandien. Atmindamas apie tą, Daukan- . 
tas negali užsiturėti, nė nesušukęs: „Kur din-, 
gote tie aukso amžiai, tos laimos dienos?“

Vyskupas M. Volončiauskas ^primena 20 
miestelių, kur buvo įvesta tiesa Magtjeburgijos, 
kuri pasibaigė 1764 metftse.**) r

Bet jeigu ir daleisti, kad prekyba tada 
stovėjo gana aukštai, tai ji buvo ne rankose 
prastų ūkininkų, ir visokių dvarponių ir kų- 
niugų, kurie platindami katalikišką tikėjmią 
suglobė daugybę žemės, įtaisydami parapijas.' 
Dvarponiai ir kuningai ir vedė prekybą, leis­
dami į užrubežĮ v^okią neapdirbtą .medegą,- -

■ ■  I
♦) resp. žemdarbižkoa ūkės.

*♦) Žemaičių vyskupystė I, lap. 17.
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o ūkininkai, kaipo pasilikusiai jau baudžiau­
ninkai, mokėjo jiems doųį ir mito vientik is 
triūsavimosi apie apdirbimu žemės. Kad teip 
tikrai buvo, tai daroda tie dažnus badai, kurie 
kildavo Lietuvoje, neužderėjus javams. „Nū 
1413 lig 1814 ndetų, sako Volončiauskas, Že­
maičiams kliuvo- daugiaus blogo, nė kaip doro. 
Metuose 1427 giedros,'1440 šalna išnaikino 
javus; daugybė žmonių išmirė badu; dau­
gumas mito sukrušta,medžių žieve.“*)' Abel- 
nai dažnus marai ir karės, o paskui spaudimas 
dvarponių ir kuningų teip buvo apsunkinę gy­
venimu ūkininko, kad vargiai prabėgusį laiką 
galima pavadinti „aukso dienomis“.

Nebandydami išaiškinti, , koksai buvo ūkiš­
kas padėjimas kaimiečių baudžiavos laike, pri­
minsime tik, koksai buvo jų susinėsimas su 
rinka. a •

Esant baudžiavai, dabartiniai sodiečiai dirbo 
ant pono dvaro ar tai visą sąvartą, ar tai 
3 dienas, arba ir visiškai pas jį nedirbo, o 
mokėjo jam tik donį. Tas donis susidėdavo 
iš dalies apturėtų vaisių, kuriuos baudžiau­
ninkas laimėdavo, dirbdamas ant pono žemės. 
Su rinka baudžiauninkas neturėjo jokio susi­
rišimo, nės paduoti neturėjo ką, o pirkti 
ir-gi nieko nereikalavo, nės apturėdavo visus 
Ūkiškus padarus ir maistą nuo«pono. Pas 
poną jis teip-pat turėjo sočiai ganyklų, o 
malkų ir sienojų jąm ir nestokuodavo, nės pas 
poną žaliavo plačios girios.

Donį *ponams valdimięriatas, kaip jau pa­
sakyta, mokėjo grūdais. Apturėtus javus 
pons šimtais vežėjų varė .į Rygą, Liepojį arba 
kitus miestus, kaip tai darydavo garsus Kar­
pis, kurio pirmieji vežėjai jau buvo Rygoje, 
kada paskutiniai tik taisėsi į "kelionę. Šian - 
dien sodietis-ir mok donį, tiktai ne ponui, bet 
vyriausybei, ne javais, bet grynais piningais. 
Ūkininkas priverstas šiandien paskutinius savo 
grudus pardūti,' kad. tik apturėti piningus, 
vyriausybei reikalingus.

Prapuola javaifnėra ko parduoti. Vyriau­
sybė ne ponas, kuris, neužderėjus javams, ne 
tik ne apturėdavo donio, bet būdavo dar pri­
verstas penėti<jups iš savo kešenės, kad jo 
baudžiauninkai visi badu neišmirtu. Randui 
piningai’didžiai reikalingi, ir jeigu ūkininkas 
neišsigali atlikti prigulintį mokestį, tai gali 
užleisti tvirtesnį ūkininką ant savo dubos, 
kuris mėkės atsilyginti su mokesčiais.

Kągi tam silpnam daryti, kad nė nepalydėti 
savo dubą? ’ '

Priseina pasiskolinti, o. kadangi kiekvienam 
piningai yra brangus, tai reikiaSnokėti aukš­
tas palūkanas. Padirbęs . skoty ūkininkas 
dažnai hebgali išsimokėti ir vis gilyn ir gilyn

*) Žemaičių vyskupystė I, lap. 20.

VARDAS 7.9

kasmet į skolą breda. Skolina dažniausia pas 
žydus, kurie net vardą „siurbėlių žmogaus 
kraujo“ užsipelnė, bet tokių siurbėlių ir tarp 
pačių turtingesniųjų nemažai yra. Teip, Nau­
miesčio ir Vilkaviškiu pavietuose, rašo vienas 
tyrinėtojas, yra .daug. bežemių. Priežastis 
guli tame, „kad nekurie ūkininkai, skolindami 
su aukštomis palūkanomis, po 5 ii* 6 dubas, 
paskendusias skolose, yra pajėmę.“*) Tas 
pats darosi ir kiekviename kąime Lietuvos.

5 Tokiu budu jau vienas reikalingumas par­
duoti javus, kad užmokėti mokestis, varo ūki­
ninką į skolą, bet tubmi jo bėdos nepasibai­
gia, o juo tik prasideda.

.Nukeliavęs ant rinkos^su savo tavoru — 
grūdais, kuriuos ar šeip, ar .teip tur parduoti, 
ūkininkas išsižiuri didžiai silpnu. Prekįkai 
ir visokį tarpininkai neužmiršta iš jo .silp­
numo pasinaudoti: iš pradžios jie prisitur nuo 
pirkimo, o kada jau privež daugybę javų, 
kas dedasi rudenyje, pamažin jų prekes. Čia 
nekalbame .jau apie daug kitų smulkesnių 
nuskriaudimų ūkininko, kaip tai, apgavimas 
ant svėrimo, pripylimas su kaupu ir tt.

Bet piningai reikalingi ūkininkui ne vien 
tik dėl mokesczių vyriausybei. Kapitališkas 
būdas išdirbinio paskutiniame laike įsiveržė 
su visokiais pirkiniais —. tavorais ant rankų 
kaimiečių ir siulyja jam daugybę gerų ir pigių 
daiktų. Ne jaučiant pačiam ūkininkui, pas 
jį išdygo daugybė naujų reikalavimų, ar tai 
būde dėvėjimo, ar tai susinešimo.. Išdygusio 
reikalavimai savo užganėjimui prašo piningų 
ir piningų. Nekalbant jau apie ganyklas, sie­
nojus ir malkas, kūręs ’ privalo dar pirkti, 
ūkininkui rupi pastatyti šviesią grinčią, be 
dūmų ir dar gal stf skendey'ais ar doltalkomis 
nudengtą. Naginės, čerkasai, drobė ir milas 
tapo permainyti ant pabrikinių išdarbių, kaip 
tai čebatų, gelumbės, ir visokių kartūnų ir 
perkelių. Daugel ir kitų išdarbių įsiveržė į 
prastą grintelę kaimiečio it brangus piningai, 
kaip sniegas, tirpsta jo rankpse,. kaitinami 
naujos saulės pirkinių dirbtuvėse išdirbtų. 
Tūlas tėvynainis, matydamas, kaip sena lie- 
viška sermėga nyksta ir jo vietą užima ko­
kios ten vokiškos „žaketkos“, ant išsitaisymo 
kurių uknnnkas dažnai atidūda paskutinį už- 
čėdytą grašį, gali pralieti ašarėlę, matydams 
tame nusileidimą naujos Lietuvos kartos. 
Senieji^TTkininkai nūlat bara ir rugoja jau- 
numėnę, kuri yra karštesnė prie naujų pir­
kinių. „Čėdikit, vaikai, kiekvieną skatiką ir 
neleiskit ant kokių ten niekniekių“, teip šneka 
dažna motina mokindama savo vaikus, bet ir 
ji pati nematant vyrui, perka už grudus šil­
kinę skarelę dėl savo dukreles. Išleidimas

*) Tpy^u Bapiuai«CK. CrauiCTiri. Row. Cynaa. ryG.
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. kiekvieno grasia nors , ir yra sujungtas šu 
ilgu apsvarstymu ir beveik drama, bet -tų 
grašių už javus- tėip mažai galima tepaimti, 

/kad priseina ir daug ką kitą parduoti. Daugybė 
' išdarbių, kurie pirmiaus visai neidavo ant 
. rinkos, dar tapo įtraukti į paprastą bėgį visų 

, / pirkinių. Tas įtraukimas labiausiai pasileng­
vina su įvedimu geležinkelių, kurie ir menką 
grytelę surišac su tolymbmis svetimomis rin­
komis, veždami ant jų mėsą, surius, sviestą,, 
lupatas, virves, visokius medžio, kaulo, gele­
žies išdarbius ir tt. Visi tie daigtaį, apsi­
dengę puikiu vardu pirkinių,/eina ant rinkos, 
visi parsideda, kad tik gauti tuos teip bran­
gius piningus,- o dar neseniai, nė vienas ūki­
ninkas^ kuris teip stengdavos, kad jo duba 
butų viso pilna, tų išdarbiu ant rinkos ne 
nešdavo. .

Persimainius medegiškoms sąlygoms gyve-’ 
nįmo, persimainė, teip sakyti ir pati dusia 
lietuvio: dar nebėra tokio didžio viešingumo,* 
nebėra tos atviros meilės, su kuria viens kitą 
lietuviai mylėdavo, tų aukštų ženklų buvusios .

. naturališkos ūkės. Susinėsimuose tarpo savęs 
šiandien, greičiau galima užmatyti išrokavimą, 
nusilenkimą vieno prieš kitą arba stačiai .at­
minimą senovės laikų., Kaip kožnas iš ūki­
ninkų atskyriai nuo kitų veda kovą už savo 
būvį, teip atskyriai jis ir linksminasi, sėdė- 

—damsdažnai vienas už butelkos degtinės . . .

ir.
Giminiškos ir visuomeniškos sąlygos vedimo 

ukininkystės.

Gilioje senovėje kiekviena šalis, kiekviena 
gangreit giminė stengėsi pačios viską iš­
dirbti, kas buvo gyvenimui reikalingas. Da­
bartinių rinkų, su kuriomis šiandien ūkininkas 
tėip suristas, tada visai nebuvo ir jos nebuvo 
reikalingos neturtingiems žemvaldžiams, kurie 
nevedė jokios prekybos su svetimtaučiais. 
Po kuningais ar jonais būdami ūkininkai 
tik juos ir težinojo,^mokėdami jiems donį ja­
vais, šiaudais, sienų ir tt., tik apie tą ir 
tesirūpino, kaip išgauti iš žemės tięk vaisių, 
kad butų galima atsilyginti su ponu ir dar 
ganėtinai užčėdyti sav dėl pragyvenimo. Pas 
kiekvieną poną ūkininkai — tada baudžiau­
ninkai — žemę apdirbo teip, kaip jau buvo 
įpratę nuo'senų senovės. Apie įvedimą pa­
gerinimu bude išdirbimo, kurie g£l buvo įvesti 

• kur kitose ukėse, turėjo 'rūpintis patys ponai, 
bet mažai tesirūpino, gyvendami dažnai po' 
užrubežį ir visai ne įeidami į reikalavimus 
savo ūkės. Jiems gana buvo tos dalies, 
kurią mokėjo baudžiauninkai, o jeigu, ir jos 
neužtekdavo, tada lengvai galėjo Imti padi­
dinta: reikėjo tik baudžiauninkus labiau pri­
spausti, reikėjo tik uždėti didesnius mokes­

čius, didesnį donį. Siekiu ūkininkavimo buvo 
ne patsai padidinimas ūkės vaisių, bet vien 
tik aštresnis ir pelningesnis jų surinkimas.

Piję tokio budo vedimo ūkės ūkininkui 
butų • veltuo užsijimti kokių - ten pagerinimu 
išdirbime žemės, nės ponas nepasivėlytų pri­
sisavinti tų vaisių uždedams aukštesnį donį, 
tų Vaisių, kurie galėjo atsirasti su geresniu 
išdirbjmu žemės. Todėl vedimas ukininkystės 
ėjo visuose dvaruose ir kaimuose labai silpnai, 
be jokių permainų, po senovei, kaip kiekvienas 
kampas, arba kiekviena giminė buvo įpratus 
vesti.

Po nupūlimui baudžiavos siekiai liuosos 
ukininkystės visai persimainė. Kaip kitos 
ūkės, teip ir žemdarbiška buvo priversta pa­
sirodyti su savo išdarbiais — javais ant rinkų, 

- ant kurių susitiko su daugeliu kitų išdirbėjų 
tų pačių javų, bet kitose sąlygose, dažnai 
laimingesnėse, negu kokiose ji priversta juos 
išdirbti..

Kad suprasti siekius liuosos ukininkystės, 
peržiurėšme siekius abelnai kokios nors vi­
suomenės. uk;ės. Gyvenimas visuomenės su? 
sideda iš gyvenimo atskyrių ūkių,, kurios, 
žinia, tur ant minties pirmiausiai savo pasi­
vedimą, savo laimę. .Žemvaldžiai ar kiti iš­
dirbėjai visad jieško sav gerų pirkėjų jų iš­
darbių,_ ar tai javų, ar tai _drohėį__milo,
ųiėsos — vis tiek. Geru-gi pirkėju rokuO- 
jasi tasai, kuris brangiau užmoka, kuris 
duoda .išdirbėjai didesnį pelną. Tikslu kiek­
vienos ūkės yra pelnas, kuris kiekvieną iš 
jų veržia išrasti geresnį pirkėjį, o tai yra 
užkovoti sav rinką,, dėl savo išdarbių arba 
tavorų.
, Kuomi-gi galima tą rinką užkovoti? Tam 
tikslui yra tik vienas .įrankius -- reik pi- 
giaus parduoti. Pigumas tavoro — tai sma­
giausia, ginklas, su pagelba kurio visad ant 
rinkos pasiliksi ponu. Kaip-gj tada pasiekti 
tą pigumą? Pigiaus parduoti, negu pačiam 
tavdras kasztuoja, nėra galima, nės prisėitų 
uždengti dirbtuvę. Pasilieka vįerią tik išeiga 
-- reik,pigiaus išdirbti pigiaus,, kaip_-sako, 
produkuoti. . *

Ant papiginimo pirkinių susideda daug 
priežaščių, bet labiausiai jis prideda nū pel­
ningesnio surėdimo paties iszdirbimo. Teip, 
geresni padarai, nors jie, kaip didžiai šudė- 
iinos mašinos, ir kaštavoja brangiai, geresnis 
padalinimas paties' darbo, gali teip paaukštinti 
išdirbimą,. kad kiekvienas tavoras reikalaus 
daug mažiaus laiko savo išdirbimui, kaip be 
tų padarų, be tokio padalinimo triūso. Idant 
užtūrėti prie savęs rinką kiekviena ūkė pri­
valo stenktiesi įvėsti pas savę tąpelningesnį 
būdą išdirbimo, kad butų galima pigiaus
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aiž kitus išdirbti ir parduoti, ir dar turėti 
pelną. Sąlygos gyvenimo kiekvienos ūkės 
reikalauja įvedimo visų tq pagerinimų, 
ar tai reikaluose išdirbimųi padaruose, ar tai 
pačiam surėdyme išdirbimo. Ūkė privalo pri­
sitaikinti prie tų naujų reikalavimų, kaipo 
pelningesnių, idant turėti atsakantį pelną, be 
kurio nebūtų jokio išrokavimo vesti pačią 
ūką. Nuo pagerinimo būdo išdirbimo priderį 
pelningumas kiekvienos ūkės, b drauge ir 

‘•turtingumas tautos, nės ši paskutinė susideda 
iš daugelio tokių ūkių. Qalima tvirtinti, kad 

> visas visuomėriiškas progresas priderį nuo 
nupuolimo blogesnių ir. įvedimo pelningesnių 
būdų išdirbimo, kurie' dėkui augančiai tech­
nikai visuomenėje vis mainosi. Tiesos augimo 
žemdarbiškos ūkės yra, žinoma,- tos pačios^ 
kaip ir visų kitų. Ūkininkas privalo steng­
iesi, kad išdirbimas, duokime, pūdo rugių 
atsieitu jam kuo pigiausiai, kad parduodant jį 
butų, galima apturėti didesnį pelną. Jeigu 
žemdarbiui Amerikos ar kitų kraštų išdirhi- 
mas pūdo rugių atseina teip pigiai, kad jis 
su pelnu jį gali parduoti po 50 . kap., ant 
musų rinkų, tada ir mes ėsame priversti par­
duoti S£”9 grūdus ir tik po tiek, nors patsai 
išdirbimaš pūdo rugių atseitu mums brangiaus, 
duokim po 60 kap. Tokiu būdu išdirbime 
atsiranda krizisai, kada priseina pigiaus, negu 

----- patsai išdirbimas. kaštuoja,^parduoti tavorus.
Kokios-gi priežastys susideda ant papigi- 

nirao žemdarbiškų tavorų — javų?
Visųpirmjausiai nuo derlingumo žemės, bet 

šis paskutinis prideri teipogi nuo įdėjimo į 
' dirbamą žemą kapitolo. „Departamentuose 

Sekvanos .nuo vieno gektaro |ėmės aptur 
28.70 gektolytrų javų, ant salos Karsikos 
14,26, o slenyse Alpų, kur visai mažos ūkės 
tik, 8,^7 gektolytrų.“t) Vienas prancūzas pa­
duoda tokį išrokavimą: „Jeigu įdėti į gek- 

. torą 1000 frankų, tai galima apturėti 10% 
' • pelno, jeigu — 50U fr., tai 5%, o jeigu 2U0 fr., 

tai netik pelnu, bet ir įdėtų piningų nega­
lima atgauti. Mažas, lietuviškas ūkininkas, 
vargiai apsiversdamas su savo ūke, negali ir 
mislyti apie įdėjimą kokio nors' kapitolo į 
dirbamą žemą, u žiuri tik, kokiu budu galima 
nuo jos dauginus atimti, daugiaus išplėšti. 
Vaisiai tokio nuplėšimo gali buti užtėmyti ir 
pas mumis. Teip žemė dvarponių, kurie irgi 
mažai tesirūpina apie priderantį nutresimą 
dirbamos ž'emės ir mažai te įdeda piningo 
prie išdirbimo kiekvienos desetinos, - šiandien 
išduoda daugiaus grūdo, negu žemė ukiniųkų. 
Patvirtina tą tiesą Suvalkų rėdyta.**)

♦) Krzywicki. Zluilzeuia deuiokratyczu.e.
**) HauHTiiafl KiiiisKKa CynaacK. ry<5. 1892 n

' . . > Ant žemės
Žieminiai kviečiai dvarponių — ūkininkų.

išduoda, grūdus . . .. 5,3 — 4,8 ■>
Rugiai išduoda, grudus,. { 5,3 — 4,6 
.Vasaručiai kviečiai išd.' gr. 5,3 ‘ — 3,8 
Avižos išduoda grudus. . 5,2 — 4,8 ' 
Bulvės ....... 5,6 — 5,9

Derlingumas žemės pasididin teipo-gi su 
įvedimu dauglaukinės ūkės, sėjimo dobilų ir 
kitų žolių, ką sodžiuose visai nėra galima 
pilnai atlikti.

Bet jeigu daleisti ir vienodą derlingumą 
žemės pas ūkininką kaimietį ir didį žemvaldį 
musų ar kitame krašte, tai ir tada tas pa­
skutinis aptur didesnį pelną. Naudodamas 
geromis mašinomis prie išdirbimo laukų, suei- 
dams stačiai su pirmomis rinkomis, ant kurių 
leidžia savo grudus ir tokiu budu ne moka 
nieko jokiems tarpininkams, turėdamas kreditą 
susivienyjimuose didžiųjų žemvaldžių,'k$p 
tai Amerikos „trustuose“ didesnis žemvaldys 
aptur didesnį pelną, negu prastas kaimietis, 
nežinantis nė rinkų, neturintys jokio kredito 
ir tt. . Maža ūkė papuolusi į lenktynes su „ 
didesniomis ukėmis visos, pasaulės, negali 
išturėti tokių lenktynių ir tur palengva nykti. 
Apsireiškimą tokio pranykimo Lietuvoje ban-» 
dysime toliaus išparodyti. a

III: .
Nupuolimas mažos žemdarbiškos ukininkystės.

Koksai padėjimas ukininkystės buvo greit 
po nupuoliųiu baudžiavos, galima suprasti iš 
tokio aprašymo Vasilčikov’o*): „Visi valsčibnys 
Kauno rėdybos užsijima, sako Vasilčikov’s, 
vientik žėmdarbyste; prekyba su visokiais ♦ 
vietiniais amatais be jokio išėmimo yra ran­
kose žydų, iš kokios priežasties ūkininkai 
jokio uždarbio netūr nė rėdyboje, nė už jos 
rubežio. Žemė — tai vienintelis šaltinis 
atsilyginimui su mokesčiais ;r užganėdinimui 
visų ūkininko reikalų. Iš apskrito skaitliaus 
valsčionių 318 800 dūšių, valdytojais žemės 
tėra tik 208 000 dusių, tokiu budu skaitlius 
bežemių 10 800 dūšių arba 34%. Dubos 
valsčionių susideda iš, 20 desetinų; sodžiuose 
esti ūkininkai su % dubos ir 3 deseti- 
noms . .. Laike neužderėjimo javų arba teip 
bloguose metuose’trečia dalis gyventojų pasi­
lieka be jokio uždarbio ir jų padėjimas be 
jokios išeigos, kaip tai buvo metuose 1867 
iki 1868.“ - '

Toksai procentas bežemių darbininkų, ap- 
’ rokuotas greit po nupuolimui' baudžiavos, su i 
laiku turėjo didžiai“--pasididinti. Visųpirmu 
čia priminsime priaugimą gyventojų, kuris

•) Kiiiisb B.iciub'iiiKOBi. 3ėsuCAilne ''u aviue- 
. BiaAtmie. -
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turėjo sumažinti pirmini vusias dubas. Apitx 
Suvalkų rėdybą randame tokią, žinią.: „Skait­
lius prigulinčios ūkininkams žemės nuo laiko 

- paskyrimo jiems dubų pasididino ant 1,6 %, 
skai’tlius-gi gyventojų, jeigu apskritai rokuoti 
1 % priaugančiųjų kasmet, per 28 metus 
pasididino ant 28°/o.“ Iš tos priežasties 
didumas .dubų turėjo didžiai sumažėtfc’^as 
tikrai ir atsitiko.-Iš abelno skaitliais 20800 
dubų, pusė per tą laiką, perėjo į kitų rankas- 
ir tapo išdraskytos į kėlės, dalis. Žinomus 
lietuvių paprotis — padalyti tarp sūnų.pa­
likusią žemę, teip apsilpnina ūkę, kad net 
vyriausybė. paskutiniame laike užgynė toki 

. padalinimą. Bet toksai užgynimas greičiaus 
buvo padarytas tik dėliai ftskališkų siekių, 
idant lengviaus butų paimti mokesčius -nuo 
tvirtesnių ūkininkų, ūkininkams tai neatnešė 
jokios naudos. Negalėdami pasidalyti žemę 
įpėdiniai„broliai vis-gi turėjo išsidalyti tėvo4 
palikimą; dažniausiai vyresnysis brolis iš­
mokėdavo dalis visiems jaunesniemsiems, iš

• kokios priežasties atsirado daug’bežemių. Iš- 
mokėjimas-gi broliams dalios reikalauja ant 
karto daug pifiingų, kuriuos priseina skolyti 
su aukštomis palūkanomis pas žydus ar kitus 
geradėjus. Jeigu toksai, atsilyginimas brolių 
tarp savęs ir pasibaigia be provų, kas daž­
niausiai buna, tai vis-gi duba tėvo palieka 
apsunkinta skola, iš kurios' dažnai sunku 
ūkininkui išsisukti.

Abelno skąįtliaus bežemių darbininkų ne­
galima tikrai privesti, nės žinios; kuriąs 
paduoda vyriausybės' statistika -yraT didžiai 
abejotinos (juog tik valsčių raštininką! veda 

■ statistiką), bet jeigu spėti pagal vyriausybės 
žines, tada-skaitlius bežemių kitose pavietose 
siekia ,60'°o ir 65%?)- Iš 312106 dūšių- 
ųkininktfSuvalkų rėdybos, bežemių darbininkų 

^uvo 185153 tai apie 60 %.2)
-Sumažėjimą ir nubėdnėjimą ūkiškos gaspa- 

'dorystės Lietuvoje reiškią teip-gi skaitlius 
t ūkininkų kaimiečių, neturenčių arklių. Iš’ 

•viso skaitlįaus ūkininkų, išdirbančių žemę, 
netur arklių ’ .

Kauno rėdyboje 10%, i 
Vilniaus „ 14%,
Suvalkų „ 18 %,

t. 542 vieta po daugumu.arklių visose Rusų 
rėdybose. ■ ,

• Kad užsiturėti prie žemės nubėdnėjesis 
ūkininkas priverstas yra blogiaus valgyti - ir 
abelnai daug ką nutraukti nuo savo neat­
būtinų reikalavimų.. Teip Kauno rėdyboje, 
kaip, žinoma, ir kitose, sodinimas bulvių didžiai. 
pasididino. Metuose 1892H21?, kada prekės

*) 3anucnan Kunrą KobcUck. ryG. 1894 r.- 
’2) IlawiTuau kh. ČyuaacK. ryG. 1892 r.
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ant javų buvo didžiai nupuolusios, sodinimas 
bulvių pasididino ant 20% prieš praėjusius 
metus. Sena ir plačiai prasiplatinusi nuonfbnė,. 
kad lietuviškas darbininkas 4 kartus per 
sąyastę valgo mėsą, šiandien, ’regis, tur pra­
nykti — bulves pasiliks jo dažniausiu val- 
gimū, kaip tai buvo Irlandijoje ar Galicijoje. 
Užčedyjimas mėsos iki darbimetės laikui nėra 

' šiandien- matomas pas kožną ūkininką. -Man’ 
teko matyti, kad Iš 20 kiemų .viso, sodžiaus 
mėsa Į{Ų®Ldarbimetės buvo užmatoma tik 
12 kięffiĮą. ■ • * Ką-gi valga bežemiai, 
skaitliul^Surių. apima. 2 trečdalius vigų ūki­
ninkų,, jeigu, .ne bulves ir sausą duoną?

Kad maistas abelnai tur būti labai,silpnas, 
tai jau stigavoja ir tas, kad uždirbama algt, 
lietuviško darbininko yra mažesnė ne, tik su­
lygini su kitomis viešpatystėmis, bet ir su 
bėdna Rusija. . .

Vaitas iš Reinių pavietes paduoda tokias 
algas darbininkų prie dvaro. Vollovičiai. Dar­
bininkas stiklo, krakmolo ir. degtinės dirb­
tuvėse uždirba’ant dienos ne daugiaus, kaip 
25 kap'., o motėrė- tik 15 kap. jJeigu suli­
pinti taS/-algas su .algomis darbininkų Mask­
vos apygardos, tada paskutinių alga. 3 kartūs 
didesnė ant degtinės .dirbtuvių ir 4 kartus - 
— ant stiklo dirbtuvių. Valsčiuos Veisėjų 
ir Kapcievo. (Suv.’ r.), darbininkas uždirba* 
alaus dirbtuvėse po* 7 rub.'ant mėnesio,1-o 
Maskvos apygardoj!, po 11 rub. Dirbtuvėse 
medinių* vinių tose .valsčiuose' darbininkas 
aptur per dienos po ‘20 kap. moterė tik 
/ttbkap., ant mėnesio 5 ir 3 rublius, o apie 
Maskvą tose dirbtuvėse darbininkas aptur 
30 rub., .6 kartus daugiąus, negu pas mumis.1) 
Mažumas darbininko lilgos musų redybose 
aiškiai pasirodo iš sulyginimo jos su alga ki-

, tose- ' redybose. ’Teip alga darbininko 
‘ metų su gaspąd’oriaus valgįmu
išneša2) Maskvos

Joroslavo .
Astrakansko 
Tavridos-. . 

. Naugardo .
Livliandijos 
Abchangielsko 
Vilniaus. . 
Kauno . . 
Gardino . . 
Volyhiaus .

ant

red.

n
n 
H
n

■n
55
n
n

rub.
55

75,37
75,41
87,44

104,54
75,40 • 
80,05 
55,35 
45,25 
43', 00
3*7,25
30,25

51
51 
n n

55 .
5?
5?

n
prekė Jie-

n 
n

55
«
n

Kė-ip matyti iš privestų skaitlių, 
tnviško darbininko yra dąug mašešnė, ■ negu 
.kituose Rusijos redybose. Kasdieninis darbi-

’) Hnajyj'b Mockobgk. «a6p. osp/oT r. aa 1885 r. 
cip. 103-4.

2) Oilei’i. Aonapiaji 3eM4C^oiiiH aa ^94 r.
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įlinkas ant savo valgymo per metus .Suvalkų 
, redyboje uždirba
, vyras . . ... . .95 rub.

, o moterė . ‘. ’ 66 rūb.
iš viso 161 rub.,

ko vargiai gali teužtekti pragyvenimui. Jeigu 
skaityti vertę maisto per dienos darbininkui 
10 kap.,, o darbininkei 8. kap., o vaikui po 
5 kapt, tada šeimyna su dviem vaikais tur 
išleisti per dieną 28 kap., o per metus apie 
100 rub. Jeigu prie to pridėti mokestį už- 
butą 18 r., vertę drabužių vyro 13 r., mo­
teris 11 rub., ir 2 vapai 10 r., tada darbi­
ninkui ant metų pasiliks tik 161 — (100 4-’ 
18 + 13 11 4- 10) = 9 rubliai ant visų
kitų jo reikalavimų.*), Uždarbius šeimynos 
dvaro ordinarijos Seinų- pavietė išneša per

' metus tik 113 r., o Naumiesčio 146 rub., 
tai mažiau, negu yrą reikalinga vargingam 
pragyvenimui. ( .

Teip ’ žema prekė lietuviško, darbininko 
- prideri nuo to,’ kad mažai tėra tose redybose 

dirbtuvių, kur daugumas liuosų rankų galėtą 
gauti sav uždarbį: lenktynės tarp minių’be-, 
žiamių darbininkų numažin iki žemiausių 
laipsnių prekę, darbininko, prie kurios ■ jis, 
silpnai valgydama, nebatnaujin,jau išleidžia­
mos prie tjruso energijos ir tik prisiturfnuo 
staigo badė, —

/Tokios sąlygos gyvenimo varo lietuvišką 
darbininką į kitus kraštus, į didelius miestus 
jieškoti sav laimės. / Emigracija į Ameriką 
ir -miestus Gudijos atima kasmėt pasidaugi­
nantį skaitlių žmonių. Sako, kad "dvejuose 

• paskutjniose metuose, kada prekės ant javų 
: dar žemiau nupuolė, ant rinkų Rygos, Min-

■ yuijos ir Odessos priplūdo daugybė lietuvių, 
jieškančių sav uždarbio. Atsiranda drąsuoliai, 

.. kurio aplanko ne tik sostapilius,' bet su vi-.
soras šeiminohiis rengiasi net j tolą Sibe-, 
riją, kur prižadi -dėti jiems ženflį, į Ame­
riką ir net į Afriką kaip .girdėti pa­
skutiniame laike. Išeina/iš trynės dažniausiai 
patys tvirtieji ir drasiejie vyrai, ką. patvirtin t 
išeivystė visuose kraštuose. Kiek žmonių kas-, 
met — Lietuvą .apleidžia, tikrai sunkujpasa- 
kyti, bet galima spėti nors iš tokių žinių apie 
Suvalkų rėdybą. Iš viso skaitliaus gyven- 

. tojų 674.000 . .
išėjusių be pasportų 45,734
iškeliavusių į Ameriką 20,348 e

1 • iškeliavnsių į Lenkiją 17,380 66,082-
iškeliavusių į Gudiją 7,371 24.751

’ 90,833
tai yra ’/?' dalis visų gyventyjų Suvalkų re- 
dybos yra išvaikščiojusi. Iš valsčių kasmet

*) llanmin kii Cyuajci: ry6. 181)4 r.> - 

. išsidtida daugiaus pasportų. Teip, Kauno red 
išduotų metuose 1891 metinių pasportų buvo 
10,144, 'pusmetinių 8,241, iš viso 18,385 pas­
portų, daugiau kaip 1890 metuose ant .4,6%. 
Regės gana ir privestų čia keleto skaitlių, 
idant perstatyti sav, kokiose inedegiškose są­
lygose gyvena kaimietis, koksai bėgis jo gy­
venimo. Sumažėjimas apdirbamų dubų; pra­
siskolinimas ūkininkų, apie kurį sunku pa­
duoti tam tikrus ękatikus, maža alga didelis 
skaitlius bežemių darbininkų ir jų išeivystė 
—- tai vis paviršutiniai ženklai, iš kurių ma­
toma silpnas stovis ukininkystės. Kiek ta 
silpna ukininkystė tur savyje spėkų, kad už­
siturėti ant ripkų, kaip ilgai, ji gali ’kovoti 
su-naujais jos lenktyninkais-žemvaldžiais kitų 
kraštų, tai klausimai svarbiausi iš musų eko­
nomiškos politikos, kurį lygšiolaik mes visai 
dar ^nejudinome. Dar galima užsiganėdinti 
tik vienu paženklinimu, kad maža ukininkystė 
pasviro visai į prapultį'. t . Su laiku ji per­
eina į rankas tvirtesnių ūkių, kurioms,, kaip 
matėmė, lengviaus eiti lenktynėmis 'su sveti­
mais išdirbiais javų. „ Tvirta ukininkystė 
gali prisitaikinti labjauš naujiems reikalavi­
mams išdirbimo, {vesdama pas savę geresnius 
padarus, — ūkiškas mašinas, apie kurias pra­
stas ūkininkas negali ir mislyti. Kaip grei­
tai eina augimas ,tų didesniųjų ir tvirtesniujų 
ūkių Lietuvoje, sunku pasakyti, bet vis-gi 
galima matyti atsitikimus, kur toksai pasidi- 
dinimas didesnių ūkių yrą aiškus:- dažnai 
dvarponiai priperka nuo ūkininkų sav žemės, 
o tvirtesni ūkininkai apdirba žemę silpnesniųjų, 
imdami ją ant arendos, arba už vienas tik 
palūkanas prasiskolinusių ūkininkų. Toksai per­
ėjimas "vienų dubų į rankas tvirtesnių kai­
muose ūkininkų eitu daug greičiau, jeigu ne 
butų uždraudimo parduoti žemę jr pirkti kiek­
vienam kur nori. Toksai užgynimas tur ant 
minties teip sakyti polytišką siekį, nės vy­
riausybei geriaus yra ’čiulpti ir spausti api- 
biednėjusį ūkininką, negu tvirtą gąspadorių, o 
paskui jis bijosi rainių bežemių darbininkų, ’ • 
kur gal pareikalauti- sav duonos ir uždarbio; 
Bet abu tie užgynimai nepasieki savo siekio 
ūkininkai apinia ant arendos apsunkintas du- • 
bas,* išdirba jas patys, nors jos tebesirokuotų Ą 
prie pranykusių ūkininkų; teip-gi perka dali­
mis ir ant svetimo vardo. * Medegiški- reika­
lavimai pasirodo_tokin bildu tvirtesniais, negu ' 
kokie ten įstatymai, kurie žinonia tik ant 
trumpo laiko gal suturėti išaugimą didžios' . 
žemdarbiškos nkfis, kurios reikąlauja- pelnin­
gesnis būdas paties išdirbimo. 7/7A 
x^Svarbumas ir naudingumas žinių ppduotų šitame 
straipsnyje priverčia mus atkreipti ant jo jpatiugą 
atydą, o podraugia ir kviesti kaip -autorių, teip ir ki­
tus musų sandarbihinkus,, kuriėms-prieinami atsakantie 
•šaltiniai,-dirbti tolinus šitoje linkmėj#, rinkti kur ga-
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Jeigu užmanymas „pauryna Ivinskio drau­
gystės ir nepąsivedė, tai kaitas me -patsai - 

‘užmanymas, o visokios kitos priežastys, ku-‘ 
rios užkirto jam kelį. Pirmiausiai prie tokio, 
nepasivedimo prisidėję uždraudimas spaudos, 
kuris šiandien neduoda • mums atlikti jokio 
viešo darbo ir met tokia- nekąlčiąųsio, kaip 
rinkimas žinių apie kaimėtj. Toliąūs, drau-’ 
gystė išdygo Amerikoje, 'o ne Lietuvoje,’ kijr- 
'ji tik ir gal, būti. Rinkimas žiįi^lpėr pra­
stus kaimiečius, kaip tai manė .draugystė, . 
vargiaį gali būti atliktas; Kad būtų' kokią 
nors nauda iš visokių surinktų žinių, reik, 
kad kiekvienas rinkėjas- maždaug suprastų 
vienodai paduotus • klausymus ir-lengvai ga­
lėtų ant jų atsakyti. Todėl klausymai /tor 
būti teip aiškus ir tiesus^kad ant jų nė riepri- ’ 
seitu duoti abejotinų arba ir tiesiai subjekty- - 
viškų atsakymų. T<io-gi klausymai atsišaukimo 
visai negali pasigirti. Ir tikrai, ką galima- 
atsakyti anty tokie plataus klausymo, kaip 
žmonės žiuri ant žydų, lenkų ar maskolių? 
Teisingu atsakymu - gali Imti tik ‘vienąs — 
žmonės „visaip“ ant jų žiuri. Panašių-gi 
klausymų tame atsišaukime nemažiri, kaip štai 
‘J6; 27, 28, 31, 33, 34, 36/71, 74, 80, 90,- 125. I 
■Statant teip plačius klausymus,' draugyste 
tur but užmiršo, kad ji šneka su kaimiečiu, 
kuris visai .teip .-plačiai su mintimis nebė­
gioja. Plataus ir pilno atsakymo apie gy- • 

'venimą kaimiečio galima reikalauti tik nuo. 
žmogaus, apsipažinusio su klausymais statis- 
.tikos ir £erai išmanančio ne tik savo kaimą, 
bet ir lietuvišką kaimą, Žinoma, iš tokių

• aprašynuf nieko ja\i nebišmesi ir juos, klupo / . 
mažesnės ar didesnės -vertės monografijas 
priseitu pilnai atspausti.- -Visai nėra reika­
linga, kad tokiose monografijose butu'apkal­
bėta daug klausymų, prie ko ar šeip, ar-teip - - 
ragina suvienijimas visokių klausymų atsi­
šaukime. _ Gana butų ir vieno klausymo, į 
jeigu jis tik kuo pilniausiai ir kiek galima 
plačiaus butų ištyrinėtas.- Pasakyti, kad 
reikia „supažindinti lietuvius su savo -tauta-“ 
nėra visai sunku, bet darbo prie tękio supa-’ 
žinimo užteks per amžius, nės 'negalima pa- 
statyti rubežians tokiam snpąžinimui. . v

Kad. ne klaidžioti- nežinomais ir toliais 
keliais, kad ndišklysti j visas ’ šalies, >• bedir- - 
bant vieką tą' patį darbą, <yeikia ‘ tą darbą * 
aiškinus išpažinti, r.eikia matyti ne tik jo . 
pradžią, bet ir galą pagal Rymiečių patarlę 
quidquid agis, libenler agas el respire fipem. 
Todėl iš pradžios galima .užsiganėti išpažinimu 
tiktai tnedegiškų sąlygų gyvenimo mūs kai­
miečio, nors ir šis darbas didžiai yra platus. *

Rinkimą žinių apie, medegišką padėjimą 
lietuvių galima nors J tokius penkius skyrius 
padalini: .

lint Atsakančias žjnias, iš kurių paskiri galima bus-pa­
daryti neišpasakytai pamokinančius' išvedimus kaslink- 

-- dabartinio ekonomiško stovio Lietuvos ir kelių, ku­
riais turės eiti ateitėje. Rd.e

Reikalingumas statistikos.
- ; II. • • ’ 0

Užduotis įsteigtos Amerikoje ’1893 Pk 
„Lauryno Ivinskio draugystės“ buvo f didžiai 
augšta ir plati- Teip, antrame jos ‘atsišau­
kime j brolius lietuvius mes randame, kad 
jos ^vyriausia’ užduotė yra supažindinti lie- 

i tuvius su savo tauta, o svetimšalius su lie-' 
tuva. Sįą-gi’ pastarąją, ji (draugystėj nu­
sprendė atlikti per busiamą 1'900 m. visa- 
svietinę parodę Paryžiuje, -kur turi būti steig­
tas lietijviškas skyrius.“ Bet paskiaus ši 
paskutinė užduotė reprezentuoti Lietuvą ant 
visasyietinės’ parodos, buvo atmesta. Drau­
gystė užlaikė sav. tik vieną" mierį — išpa- 

r žinti medegišką, dvasišką jr dorišką Lietuvos 
padėjimą, kurį šiaip nutarė atlikti. I

Negalėdama pati surinkti apie -gyvenimą,, 
f lietuvių žinių, kokias ji rokavo ujt svarbiau­

sias, draugystė manė, ■ kad patys lietuviai
■ duos jai visas tas žinias, jeigu tik jų už-, 

klausti. Todėl ji išleido, porą atsišaukimų,
,-kuriuose .paduoda. 135 klausymus kas link ‘ 

medegiško, doriško, dvasiško if^net istoriško 
ir etnografiško padėjimo visos Lietuvos. Drau? 

:gystė teipgi tęn drąsina, kad . kiekvienas kaip 
mokąs duotų • atsakymą ant pastatytų klau­
symų, kad aprašytu nors savo kaimą, padė- 

tjjimas kurio juog kiekvienas yra- ge.rai' žino­
mas. Norėdama pagarsinti šavo užmanymą,- 

► draugystė išleidinėjo nemažai savo atsišau­
kimų žinomiems jai lietuviams, labjausiak 
k-uningams, kuriems jug geriausiai yra žino- • 
bias gyvenimas jif avių . . . Išlaidinėjus savo 
atšaukimus, draugystė galėjo. QIC. laukti iš 

. Lietuvos atsakymų, ir aprašymų, kuriuos ji 
rengėsi išduoti ar atskiriems knygelėms, ar 
straipsneliais laikraščiuose' nuo vardo drau­
gystės. ' Bet išduoti draugystei Meko nępri- 

. sėjo, nte ji jokių atskyrimų ųesulaukė ir 
tegalėjo reprezentuoti- tik savo silpnybę . . . 
Tokiu pudu ir vienintelis užmanymas drau** 
gystės — išpažinti. Lietuvą^jau beveik visai 

' kreipėsi j pf&pųlti; kur^ pražuvo ir reprezeri- 
tayojimas Lietuvos, antfparodos, bet vis-gn dar 

■ persikėlė per jūres, tikėdamas kasti čia nors 
kokią sav-prieglaudą ...

* . Ir tikrai, nėgi užduotė draugystės buvo
tik viena tuščia svajonų entuzijąstų? , N’ėgi 
ji neturi dėl apšvestunijos teisingo, ir tikro ’ 
pamato ir reikalingumo, kad' beveiltnepasi- 
rodžius turėjo liautėši .savo užmanymų? Kad

■ toksai daleidimas' nėra teisingai, veltuc čia
• butų aiškinti apie tą jau augščiaus kalbėta,.
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1. Koksai padėjimas ūkininkų - kaimiečių 
viensėdžių, desintininkų, grintelninkų ir be'- 
žemių?- kaip smagiai' eina-persiskyrimas jų 
su .žeme, kame yra silpnumas jų -gaspadora- 
vimo ir kaip'tokį silpnumą.galima prašalinai?

2. Koksai padėjimas- didžių žemvaldžių, 
•' kaip štai dvarponių, arendforių, kuningųir

turtingų ūkininkų? kaip'-vedasi gaspadorystė . 
didžiųjų žemvaldžių, kęjten1 jų pelnas nuo

• žemės it visokių .kitų išflromų, kaip sviestų, 
•sūrių, dagtinės, alauš, cuk/(> ir tt.? koksai 

, padėjimas dvąro ordinaruos ir samdamų dar­
bininkų, jų alga, darbas,, valgymas, dėvėjį- 

' į. mąs, butas ir apšvietimas?
1 3. Klausymai' apie -visokius nuošalinius 
ūkininko darbus: koki amatai yra lablaus iš­
silavinę, koksai pelnas ir gyvenimas visokių 
išdirbėjų medžio, skaros, molio, geležies, drobės, 
jpilo ir tt.? kokia alga ir gyvenimas- sam- 

' damų prię tokių išdirbimų darbininkų?. •
4. Kiek daug Jr kokių prekiavimų užsi- 

. įima ūkininkai, ir. dvarponiai, koksai jų 
r pelnas^ o teip-gi prekikų žydų? 'Koki reika­

lavimai, prekikų iš ūkininkų'ir kokios jų 
bėgios?; ; ’ ' ’ '

' Čia paskiriame klausymus' apie' padė­
jimą, ukiųinkės^ kaipo gaspadinės, jos duktės, 
jaunos ir senos tarnaitės ir apskritai lietuvis-' 
kos moteries. - **1 ’

Jeigu čia pridėti dar ' žinias apie mede- 
gišką padėjimą iškeliavusių j svetimus kraštus 
lietuvių, jeigu išparodyti jų gyvenimą, tai 
vis-gi butų galima .spėti apie Lietuvos spė-

• kas, apie jos ateitį. Ištyrinėjimas kiekvieno ‘ 
iš augščiąus padėtų skyrių gali apimti nė 
vieną monografiją, ' kurias' .surinkus butų la­
bai naudingu išdėti vienojo knygoje po vardu

f „Lauryno Ivinskio draugystės.“ .Išduodant 
tokią knygą galima- spėti,' kad bus atlikta 
ir ta prieglauda, kurios\reikalauja teisingas 
draugystės užmanymas, ZindAia, su laiku toki 
išdavimu gali būti periįodiškais, bet -ne- lau: 
kiąnt, kas gali būti su laiku reikia pasi- ' 
stengti iszduoti pirmą'knygą.' Kam -patinką 
toksai užmanymas ir kas tik jkm prijaučia, 

&■ meilingai yra užprašomas siųsti piningus ir 
atsakančius straipsnius į redakciją „Varpo4*. 
šiTtam tikru paženklinimu „Lauryno.Ivinskio * 
draugystei.“ r' J. Berželis,.

Lietuviai šiaurės Vokietijoje.
■ Ne per seniai „Varpe“ (1895 N, 11. pag. 

177-8) aš trumpai, ale,-man ding, užtektinai, 
’ parodžiau, jog visa'me krašte/ kur šiandien 

Lenkai gyveną taigi — piėtunlihk nuo etao-
’ grapbiško Lietuvos rubežiaus, net sulyg Itar- 
. patų kalnyrro, ‘ randasi 'daugybė' lietuviškų geo- 

graphiškų vardų, iš ko, kaip aš sakiau, yei- 

.kėtų manyti, kad tenai senovėje,' dar lenkis- 

.kiemsiems slovėnams ne atsibasčius,’lietuvių' 
. gyventa. Darakyvesnįs dalykas, kad, 'jaigią 
mes ant lietuviškųjų ^ęographiškų vardų tar- . 
dymus musų remsime* ir didelėje dalijusios '• 
dienos Siaur-Vokietijos lięjuvių gyventa.. — — 

, Teip pirmučiause nuo vakarų jaibežiaus se­
novės Prūsijos pradedant, būtent nuo Viš- 
tules up’ės, mes.jau nuo Aeniaus Sylviaus * 
žinome, kad dar,’ rasi,/XIV’’šimtmetiję -abu • 
krantu tos upės, taigi ir šios dienos Pamare-' 

"lių khmpą, lietuvių ♦ apgyventa buvusi (..Prti- 
theni. . . r ripas utrosque Wiscele ampis ąe-. 
.colunt“), ką ir etnologiški tardymai d-ro Mahn- 
hardto patvirtina (slg, „Aušrą“ 1884j?ag. 193). 
L’žtėmytjna, kad ant viso didelio.proto,- tarp 
up'ės Vištulės, up. Odros ir Elboą arba Labos, / 
įpačiai kur’ dar IX—-XI šimtmetyje teip vadi­
namieji slovėnai polabiniai gyveno, užtinkame 
did V daugybę liet.,vardų kaimų, .pylių, upių, ’ 
ažėrų ir tt. Teip upės Odra vok. Oder,var­
dan jau Šafarikas, nors klaidžiai, buvo'bandęs 
iš liet, audra, išvestų bet kurį vardą, kaip. ’ " 
man kožnas žinovas lietuviškos kalbos pritari, ' 
teisiau bus nuo liet.’ rdra išvedus (slg. np., . 
Uilrupis, aŽef. Ūdrija^ upe Laba (vok. Elba) 
tur*teipogi tyrai Įiet. vardą labas‘r — geras).. 
Dar.XI—XII šimtm. vokiškieji raštininkai, 
aprašydami plačiai to Jaiko gentiąs/paliai. ši­
tas Rupias- gyvenusias, vadin- jas Ūąiigiau$iai. . 
lietuviškais vardam, nors, .regis, ’jos tuomet 
jau Jntvo iš dalies apislavisuotos; Teip ant 
salos Rugjja (vok. Riigen) .gyvenę ,.rugianiA; 
„veleti“ ar „yęltai“, kuriuos jau Ptalotfiajųs 
minėjo (O’SsXtat), gyveno ant salos Wollin, ties 
įtaka up. Ūdros; toliau paliai marę- gyveno 
„moriseni“; • tarpe marės, up. Travės'ir Labos 
gyvenę. ,vbodrici“; apie pyjį /taewburg (Vi’uce* 
burg) gyvenę „polabingi“, apie, pylį- Cenno- . 
burg — „smeldingi“, paliai upę Ukran —- < , 
„ukreni“; .Misnos apygardoje — „bethenici“ 
(DitmaY’o „Vethenici“) ;' paliai upę Varna w — < 
„vamabi“. arba „varnavi“; tolinus „Linones“, 
„brizi“, „yaigri“ ą. „vagri“, „'riietari“. *„td- 
lensanf“ ir k. Šitos lietuviškų vardųttentėš 
tuomet stovėjusios ant aukšto dabos ir ap­
švietimo laipsnio! y pačiai, tikybė buvusi jų . ' 
gyvenime aukštą vietą įėmnsi. Žinoma, kad 
jų pylijė• Arkona buvusi didei garsi -.žinyėia • •" 
visoje, šaurėje; veltų arba veltų ^pylį Julia 
arba Veneta Adomas iš Drėmos- aprašo kajf>o 
puikiausi? tuomet visoje Europoje; kpHmv-u-. ’ 
sios dailios žinyčios„ pylije. gyven^slavėuai, 
graikai ir kit. įvairios genž§. f A-domas -iš' . 
Bremos jų šyentenyčiąje mim/olhl Vulcani.' 
graecus ignis et Ueptunus triplicisSnftJirae“, 
Po vardu „graikų? reik, .man rodos,- suprasti 
senovės lietuvius ar prusus su jų panašia . . ‘ 
į graikišką kalbą;., po „grąecus ignis? — •

9
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hetuviškąją Gaibįjasi („švęnt. ugnį“). Juog čion 
" lietuviška" tikybė vi^patavb aiškiai mums 
. rodo v vardai diev^/Waąa ir.'Prove, Iturittdš 
jau Šafarikaą su imuviškaisc (langus (£'p$- 

. dangėj ir. provd. identifikavo. AkyyaReipo-gi, 
jpg-*šitame krašte atrastos tapusios, statuvps 

iį ■ Perkūno sir romiškais parašais lietuviškoje 
kalboje. „Ypačiai dievmaldystė polabingųjų , 
serbų -- sako ša-farikas'—vardai .vietų veltų

- kampe ir Budryčių’daug, daugiau, neng, kitų 
. * -slovėnų lietuviškumu atsiduoda.*“ Serbiškos 

gentės vardan Milzae, - Milziėnį^ Šafarikas
- išvedamo liet, milžinas, sakydamas, buk jie 

senovėje turėję kur pąrubežėje su .lietuviais
•< gyventi; .serbų. kampe,, jismtrado Žirmiipii; 

to. , paties vardo'viela jis^urodo. ir Lietuvųje;^. 
kitas serbiškas kampas Jskudici teįpo-gi turįs 
identišką, vardą (ii\ Skuodą)> ir Lietuvoje;" 
pravardės vėl žnronių tokias lygiai-jis atradęs „ 
pas serbus ir Lietuvėje. v.Ir kalbos.- serbiškos 
su lietuviška panašumą Šafarikas. užtėmyje:- 
serb, varna lięt. varna, varta = vartai, 

1 persą = paršas, vorbliky'-sz žvirblis, žvir- 
' ” blukds, korvo- == .karvė, lįerdja =■' barzda,

■ brėžai beržas ir -tt. Norėdamas priežastį 
atsiradimo 'lietuviškų elementų palabingųjų 
Slavėnų kalboje susekti, Šąfarikas manė, buk

• ' ■ veltų ir kit. genčių • kaimypystoįe su lietu­
viais gyventa. „Man drug’ rašo Šafarikas

• ' — juog 'tie venėtai ir veltai jau . gadynėje
Ptolomajaus paliaį .jūrias,- dėmėje lietuvių, 
kuru, ir .latvių gyveno; laike savo .tenai 

^gyvenimo netik daugelį keremonijų (obrzady) 
ir papročių anų tautų pasisavino; iš ten- iš-

• ėję ir persikėlę į kampą paliai upę Odran, 
< ? jie daugelį lietuviškų Jamilijų, kurioms namie,

rasi, ankšta o svetur, laimės jięškoti malonu 
buvo,- su savimi į -naują' tėviškę išsivedę.“

• Musų laike; man ding, nebus reikalinga Sa-
• J. farikoJiudu atsiradimą• lietuviškų elementų.

, -kalboje~sęrbų, -korius. vokiečiai ir. šiandien 
. • wwrfa/s^Wbiiden) vadina, ^išaiškintų leng-- 

■* viaus’ ir • logiškiaus -yra tą faktą * išreikšti.
priimant, kad veltai,., venetaų. vietininkai

- („vethėnici“}, . vąrnaviai, rugiai, siffeltfngi 
.• („smeldingi“) ir .tt. ir tt? buvo' lietuviškos

gentės, kurios vėliaus su sąrmatais. susimaišy- 
»’ • - damos į teip^ vadinamus slovėnus pavirto, o

■ dar -vėliaus daugiur vietose ..tarpe vokiečių 
išnyko. Analogiškus paveizdns' pragaišimo

. lietuviškų genčių tarpe Slovėnų mes turime 
“ ąnt viso ploto Lenkijos ir Gudijos , (Bialo-_ 

’ rusija);, kaip kitur, teip ir čiotf, šiaurės Vo- 
'■< • kietijoj’, is kalbos seniausių lietuviškų gyVeh- 

tojų.’ tiko tik geogi’aphiški vardai, kurie, 
kaip koki palaiontologiška>-etnolbgiški hięrb- 

, ’ glypliai, Jaukia dar tūlo, Cliampollion’o, Kurs
• galėtų jlios perskaftyti h-Jų Ženklinimą ap-

. ' .reikšti. • ... : , ’ • .' z

V • > A

r', Siaurės Vokietijų apsėta, yra daugybe 
vardų, kuriuos ne slaviškos,’ ne vokiškos 
etymologijos .išreikšti negali; neabejotinai,' * 
.tie visi vardai prigulės kalbai, kuri čion,. dar • 
Slavėnams ir vokiečiams neatsiradus, yiešpa-’ 
.tavo, -Gėnerališkos, šio viso didžio ploto Vo- - 
kietijos, mapos parankiui neturėdamas, aš 
čion paduosiu tiįt tuos vardus, kurie Meyer’io 
„Handatlas’ė“, randasi ant viso' krašto tarpe 
up. Vištidės,, up. Labos ir Jiirių, o kuriuos 

: žinovai lietuviškos, kalbos ir onomatologijos, 
be abejojimo, kaipo lietuviškus pripąžįs. — 
Pradėkim’ nup Pamąrenų kampo, šiandien vo-

, kiškos provincijos^ Pymmern. don mes ran­
davę:', up. Persante ir ToHense; pyk Klem- 
penow, Krien, Penkun, Balin, Gellin, Baku- 
lent, Budow, Pyritz, Massow, Alanow, Goll- •_ 
now,.’Pieleborg, Gabbert, Labes,' Llipow,.. 
Kletzin, Rallies, Karow, Maldewin, Sabes, 
Bubatz,.’ >Leba, , Stripow, Zanow, Virchow 
(— Het..„Virkava“), Schlawe, paber, Biitow, 
Rienow,\Viezen, Budow, Treptow, Leppin, 
Starko w, Jarmin, Pustamin, Rumelsbergir k.;- 
aht salos Piigen: Ilambin, Plopesee, Jasmund,'' 
Wittow,Bilenz, Vromper, Trent, Putbus, -Garz 
(= Gardas, Gard’s); ant salos Swinemunde:' 
Alargenitz, Pudagla, Goba. Provincijoj'.Įtean- , J 
denburg:, up. Eide, , pyl. Puttlitz,- Giihlitz, 
Te|tow, Berlin, Wetschali, Baruth, Kehmlitž, - 
Krossen, Triebel, Sorau, up. Pleiske ir Schlippe; 
pyl: Kienitz, Bosšen, Storkow, -Lebus, Pinow,

.. Taflisel; Soldin, Lukkau, Golssen ir k.' Tarp ' 
Alp, Labos ir marės kunigaikštystėje Mecklen­
burg-Schwerin ir Mecklenburg-Sir 
Kalpinse'e jr, Krakowersee, up. Warnow ir 
.Maurin, pyl. Thulendorf, Sanitz, Siilze, 
Basse, Dargun, N-. Kalden, Remlin, Rambow, ' 
Basedow, Gielpw,. Dack'ow, Briggow, Rose-, 
now, Doigen, • Bredenfelde -(~ -Briedlaukis), 

’ Dewitz, Gehrenv Badrisch, ‘ Kambs, Kiewe, 
Biitow, Pbppentin, Dobbin, Paarsch, Bernitt, 
Warin, * Witzin, ' Criwitz, Pinow, ' Tollaw, 
Giigelow, Bibow-, Zjirow, Satow, Doberan, 
oMeteln, Warlitz,,Eldena, Kaliss, Werte, Seddin, 
kalnas Schmoksberg,. smakokalnas) # k. <— 

'Provincijoj’ 'Holstein:' Scliulau,- Berkenthin, ' 
Sarau, Linau, .Barnitz, Genin, Dišsau, Klet­
kamp, Člamp, Giekan, Perdbl, Rethwiscii, 
Marnė, Timaspe, Jewepstedt, Kiel, Seienter, 
upės: Trave; Hille, Brame, Kriikau, Pinna'u, 
Wekrau .ir. k. Provincijoj’ Sčklesrig'tdnila.si' 
daugybė vaį$ų, .sudurtų, khip rodos, su liet. ■ 
upe^upis: Rastrup, Nustrup, Jagęrap, Bast­
rop, Stehderup, Maltrup, Qrarup, Wilstrup, 
Škrydstrup, Iloįrup, Jerup, Kandrup, Hostrup, 
BUlderup, Ahrup,, Ulderup, Olderup, Sterup, 
Šbrup, .Satrup/ Baustrup, Wanderup ir daug 
kitų; teipogi ir sekanti vardiji galėtų dš liė- 
tuviško išaiškinti trypti: Nipsau,Reisby, Kit-

’ f
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. keby,. Gjelsau, Taps, Tyrstrupk, Thyrashul, 
-Liiguni, A’mau, Wirlata, Kieding, UlkebuU, 
Oxbull, Rinkenis, Klixbtill, Niebiill, Karrharde, 
Karlum, Bordelum, Breklum, Akebro, Siller 
Morast (= sylo xpblke), Rullschau, .Rimm’els 
Berg, Majdenit,' Rahleby, Ulsnis’, Rieseby, 
Arrnis, Olpenitz,. Cappeln, Karby, Sieseby, 
Waabs, Borby, Norby, Warleberg, Treia,

, PoppenbilĮl, TetenbiijJ, Ulvesbilll. Garding,
• Tatingpr k. Teipo-gi.ir JilUandijoj' lietur. 

vardai: Weien, Gjellballe,Braminge, up.Seest, 
Koldingerau, Skahderup, Wafndrup, Bjarup, 
Wandrup ir k’.

, Apie laiką išnykimo lietuviškos tautos 
šiaurėje Vokietijos mes neturim jokios žinios; 
liekanos liet, kalbos tur ir dabar užtėmytinas 

, netik, slovėniškoje' (serbun.polabiųiun), bet ir 
vokiškoje (plattdeutsch) kalboje.' Dar 16*87 m. 
Jonas_ Cedrowski’s, drauge ‘ su Bagusl. Rad- 
Vilium", p£F ;MekIenburgiją keliavęs, rašo,

. juog tuomet jiedvien^girdėti tekus arti Ham­
burgo prūsišką kalbą. Cedrowskis, tarp kitų 
saką: „Ten apie (Bitwich’an radome ūkinin­
kas, kalbančius’ vokišką tarmę iš lietuviško

- („diąlektem ‘niemiėckim z litewska“); jie pa­
eina’nuo Geruliųn („Erul’ow*), prosenių lie-, 
tuvių“; ant kitos vietos jis vėl rašo: „Ir už 
Hamburgo yra kalbančių geruliškai“ („po 
Kritišku“) ♦}' ' ' Dr. J. B-s. *

*) Pami^tniki hiatoryczne . . «v (Iziennikach
■ . Obuchowiczdw i Cedrowskiego. Wydal M. Balin&ki.

Wilno 1856 str. 142. 144. . .

Tėvynes varpai.
Reikaljngumas statistikos. Drebėjimas kinkų. Len-. 

kiškas svarstymas lietuviško klausymo.
Norėdami; kad darbas klotusi, turime gerai 

. pažinti .dirvą, ant kurios darbas atliekamas, 
t Mes dirbame jau su 'viršum dešimtmetis ant 

Lietuvos dirvos; o' turime pasipažint,- kad ta 
• dirva mums- beveik terra incognita.. Pra­

džioje musų dasbo, gadynėje lirizmo, gana 
buvo žinot, esant Lietuva, 'lietuvių tauta, 
koki ten vargai ir prispaudimai lietuvių ir tt. 
Šiandien jad to negana.' Šįandienjau reikia, 
pažinti'Lietuvos geografiją, .etnografiją,'eko- 

■* nomiškas ir politiškas būvis ir tts .Duot-gi 
pamatą tvirtam' pažinimui musų dirvos gali 
tiktai Lietuvos statistika yvairiose jos'-šakose. 
Nereikia nf^n rodos aiškinti, kad statistika, 
mūs pačių surinkta, netik sustipus muhis’ 

. . žemę po kojomis dabar, bet ir apšvies kelią,, 
kuriuo privalome eiti toliau.. ’ Mes savo sta­
tistikos neturime, visai, nors tūlas1 iąkas sta­
tistikos svetimų šalių nuganome • Ubai gerai.

' Gražu - jųg Žinot pvz., " kiek žiurkių. atlanko 
ūkininko afuodą*Belgioje, kiek per-metuš iš- 
gerią degtinės vienas, gyventojas Anglijoje, - 

bet .gėda mums nežinot tu o tarpu,, kiek javų • 
įpila i aruodą ukinkas Lietuvoje, kiek joje 
vienas pavietis • prilaiko karčiamų. .Ikšiol 
vartojome kartais statistiškas žinias, sustaty­
tas. činovninkų ir jau tik dėlto vieno nega­
linčias .laukti ištikėjimo." Dėlto-gi imkimės 
prie savo statistikos patys. Čia darbo, rasime 
visi pakaktinai. .Prie rinkimo medegos, jeigu 
bus išleisti kiekvienoje statistikos šakoje ypa­
tingi užklausymai, gali prigulėt kiekvienas,, 
kas tik moka rašyt. .Prie sustatymo surink- . 
tos medegOs ras darbą augštesniejie inteli- o 
gentai, rugojantiejie Jyaifdien, neturį apie ką 
gašyt. Tik neužmęskune.šito užmanymo, kaip 
daug kitų užmanymų! — '

Aure sutinka manę Motiejų Padauža ir 
klausia: * , - ;

— Ar žinai, -tamista,' kaip dabar gali pa­
žint lietuvį’inteligentą MaskOJijoje?

— O kaip? 0 ‘
— Iš drebėjimo, kinkų. Mat, kaip pernai 

. vasarą pradėjo drebėt inteligentų kinkos, tai 
nepasiliovė drebėjusios ikšiol ir perėjo jau į 
chronišką drejiėjimą. Net gaila žiūrėt, nės'c 
jau ir policija iš jų juokiasi. Na,’su dre­
bėjimu kinkų tiek to — pasityčios merginos 
ir tiek —* bet chroniška baimė paverčia - 
žmones į avis. O šiandien lietuviams visai ne­
pritinka ir nepatinku but avims, šiandien jie ’ 

- privalo but drąsiais ir turėt labai ajšaims galvas. . . 
DabarMaskolijoje plačiai pajudintas lietuviška? 
klausymas. Gali užklaust lietuvius: ko-jus 
norite ? O tiio-tarpu lietuviai, vieton atsakymo, 
galės parodyti tik drebėjimą kinkų. ■ Bijau, 
kad su lietuviais šiandien neatsitiktų teip, | 
kaip anuomet, kada Napoleonas I, pasišaukęs 
lietuvių deputaciją, užklausė: ko jus porite?. 
Vieton atsakymo, lietuviai tik lankstė galvas 
.iki žemės ir siekė bučiuot ranką, neištarę nė 
žodžio. Tada Napoleonas pasakė: Toms 
avims reikia gero piemens. Bįjau, tamsta, 
bijau —..tarė atsisveikindamas Padauža.

Drebėjimas kinkų manę .prajuokino, bet • 
ta chroniška baimė tai visai ne juokai: jug 
jos pasekmės skaudžiai atsiliepė ant laikraščiųt . 
o kas gali dar išeit toliau ...
. Pernai lenkų laikraštis „Przegląd Wszech- 

,'polslii“, užkliudęs lietuvišką klausymą, pa­
rodė aišl$ų norą susitaikymo su lietuviais, 
padavė net Sandoros ftjamatu&^ljdatyt buvo, 
kad.kalba apie sandorą lygatis su lygum, o 
ne .viešpaties, su vergu, kad Lietuvą pripa­
žįsta per lietuvių sąvastį. Šįmet" taspat laik­
raštis jau atšaukiasavopernykščius.žodžius: 
Neį mes negalime ašsižadėt .Lietuvos! Nega- 
lime atiduot jos nė Maskolijai, nė lietuviains! 
Viskas, kas čia turi kokią, nors civilizacijos 
vertę, tai pasekmė . lenkų minties ii* lenkų . 
valios,, lenkų institucijų ir papročių. Čia mūs .
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yra daug pagal*- skaitlių, čia daug daugiau 
ne kaip pusė gyventojų supranta ir, kalba 
lenkiškai. Ir mes, turėdami tokius „triupus*1 

' rankose, iš geros valios norime prisipažinti 
. pralošę ir išsižadėt lošti toliau dėlto, kad

kelissyk paeiliui nepasisekė gerai padalint 
Rbrtos? („Przegl. Wszechpolski" Nr. 8.)

-Mes# lietuviai, perskaitę tą atšaukimą ir • 
. pamatę, kad tie patys kaimynai, kurie mus 

kalbino gyventi sandoroje, šiandien svarsto 
musų likimą bę musų žinios ir aprėžia ląums. 
politišką ateitį,, visai’ nė nepasiklausę, ką 

' mes ant to pasakysime, galėtume ištikro pa- *
bugti. Vienok nuo tokio nesmagumo atsiliuo- 
suojame, turėdami atmintyje, kad f

. 1. Apie musų politišką likimą svarsto be. 
mūs žinios tie, kurie patys yra politiškai nu­
sibaigę. -Tai-gi tuo žygiu negali mums šiame 
atsitikime padaryti nė - gero, nė pikto. . O 

„šnekėti gali sau, kiek nori, jeigu jau neturi 
ką veikffi *
, 2. Yra didelė dalis — pripažįsta pats 
„Przegl. Wsz.-‘ — lenkų,- knrie pataria ati­
duot Lietuvą lietuviams ir išranda^ kad Lie- 

. tavoje lenkų dalykai pralošti jau- galutinai.
3. „Triųpai“, kuriais giriasi „Prz. Wsz.“, 

labai menki išvadžiojimai vietomis visai žy- 
. diški — tai musų, ramumui kenkti negali.' '

Ant lenkų girpelnystės apie kultūrą ' ir 
kitokius vaisius lenkų minties, valios/ papro­
čių ir tt., suteiktus buk Lietuvai, atsakyta 
jaujjpniau „Varpo“ straipsniuose v. „Už ką 
ntSslenkams turime būti dėkingi arba nedė­
kingi“ (1892 nvNN. 1, 2 ir 3), atspaustuose 
teip-gi atskiroje knygutėje. Man: užteks 

‘ tiktai pridurt u prie to lietuviškas priežodis:
Pagyrų miods neiaukuots.

Rėmimas skaitliaus lenkų ant rubricelės 
t, y. tvirtinimas: kas katalikas tai ir lenkas 
-—.perdaug jau liuosas, kad galėtų • turėt 
kokią nors vertę. Kiek pamenu,. tai lenkai 
šitą-pat metodą laikymo katalikų per vieną 
su lenkais Įšmėtinėjo maskoliams, o šiandien 
patys vartoja.

Ta pati ir su skaitliam lenkiškai kal­
bančių. ' ■ - . , •

Menki „triupai“. Nė dyvai’, jeigu galima - 
net kelissyk paeiliui pralošti.

, V ieną išvadžiojimų vietą, parodysiu ^gtisą: 
. „Tegul pvz. yilniaus gubernija gauna išvien 

„su kitais sauvaldystę ir seimukus ir sykiu 
įvyksta, sulyginimas tiesose kalbų, tai kokia 
tuomet kalba turėtų but vartojama ant susi­
rinkimų? Lenkų 18 %—19%, beveik tiek 

č žydų, o likusiejie „'gyventojai dalinasi maž 
daug į dvi lygias dalis lietuvių ir bialorusų. 
Nė vieita iš tų dalių negamina daugumos ir 
neturi tiesos prie vadovystės, tai-gi lieka tiktai 
pasirinkt kalba lenkiška arbtf maskoliška.“

Jeigu lenkų ir žydą yra sykiu 38 %, tai 
lietuviams su bialoriųais lieka da 62% arba- 
skyriumM 31 %.. Jeigu 31 % negalėtų šiuo f 
žygiu |Afnint daugumos, -tai juo to nepa-- 
darys Rodosi, kad'čia ant klausymo: 
kokia įkalba turėtų but vartojama ant susi­
rinkimų, greičiau galima atsakyt: lietuviška 

•arba.bialonisiška. • „Prz.xWsž?.“, kaip matėme,- 
atsako: lenkiška arba maskoliška. Bėlkone 
.žydiška, o tik lenkiška? Jug žydų teip-gi 19%, 
kaip ir lenkų: , •

Puikiausias vienok to išvadžiojimo galas: 
„Tas pavyzdis*(t. y. Viln. gub.) aiškiai pa­
rodo,. kad Lietuva politiškai gali prigulėti 
tiktai; lenkams arba maskoliams — tertium. 
non datur“ Galėtų teip but,.-jeigu tertium 
prigulėtų nuo lenkų.

Prie galo straipsnio randame dar šitokį 
sakioj: „Prieš tą šalį (t. y. Lietuvą) ir,jos • 
gyventojus jaučiame .pareigas ne kaipo per­
maldaujančią auką už kokias ten pramanytas- 
kaltes, bet. dėlto, kad musų tautiškam rei­
kalui naudinga paremt tautišką ir politišką . 
lietuvių sąmonę“.

Per visą straipsnį „Prz. Wsz.“ išpažino 
monopolį vien tik lenkų politiško ir tautiško^ 
skirtumo, neprileisdamas prie tų tiesų lietuvių, .

. neduodamas jieųįs nė eyptelt, prilygindamas 
etnografišką skirtumą (žinoma, ne lenkų)-prie 
dalinimo avių bandoje —' štai išsyk malo­
ningai remia ir politišką, ir tautišką skir- . 
tumą lietuvių. Įspėk dabar, žmogau, ko nori - 
tas’laikraštis? Ką vieną dieną • pasako, kitą 
dien atšaukia, ką pradžioje straipsnio tvirtina, 
tai pabaigoje užgina.

Vienok iš viso ko matyt noras, kad lie­
tuviai* Jfenkamš bernautų. Ne, ■ vyručiai! ir 
su bernu reikia pirma susiderėt, susitaikyt, 
o jus skiriate, sau mus į bernus, visai mūs 
nesiklausdami, ar mes bernauti norime. —

. Reikaluose lietuviškos poezijos.
Godotinas redaktoriau!*) •

Ne -sykį, skaičiau Tamstos -atsakymus 
jnusų poetams ir rodąs kokias jiems davi-. 
nėjai; gal jos iš dalies ir buvo teisingos; bet 
ne visai: gal bpt kad eilios jų ir menkos 
'buvo. Bet ar galimas daigtas, kad iš pirmo 
pabriežimo plunksnos išeitų puikus veikalai- 
poezijos, tas ne galima ir mes rie žinome nė 
vieno poeto,. kuris iš-pat pirmo sykio butų 
parašęs amžiną veikalą. Ne! Nė vienas iš 

\ *) Pildind'ami • norą atitoriasjs talpiname jo ųž-
tėiuymą' ir prisiųstas eilias, tegul skaitytojas pate ne­
sprendžia vertę prisidėtų eilių ir teisingumą nuro­
dymų p. A-s. Mes iš savo pusės galime užtėdiytį tik tiek, 
kad .eilės išrodo mutps silpnoms, nors ir daug geresnės 
už daugybes prisiųstų- mums eilių.
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jų parašė menkos vertės . eiles, paskui tik 
pradėjo rodytis su geresnioms. Ir musų 
žmones lietuviai ne daro „išėmimu“. Parašė 
kas mažos vertės eilias. mes jam turime nu­
rodyti,. jubg jos menkos -ir dėlko, nurodyti 
silpnas puse? jo eilių, bet jokiu budu ne ga­
lime prisakyti: ,,he rašyk eilių!“ Tuos pačius 
žodžius butų reikėję atkartoti ir Mickevyčiai, 
Puškinui ir kitiems, jeigu-jie butų paklausę 

* tų žodžių, mes dabar ,ne turėtumėm puikių 
jų poetiškų veikalų. Jeigu kas palinkęs yra 

• prie eilių, tegul sau ir rašo, gal jis ir ne 
parašys per *savo amžį gerų eilių, kad ne 
tas, tai kits parašys ir mes sulauksime savo 
Mickevycią. Norim pakelti, sutverti musų 

1 literatūrą; prisakydami kožnam vienąm, pra­
dedančiam rašyti, kad jis mestų rašęs; nies 
niekad ne sulauksime savp literatūros poe- 
zijos. Mes turime nė ginioti nuo rašymo, 
bet kaip galima raginti prie rašymo 1r nu­
rodyti, kiek galima kelią, ir kožnas vienas 
tegul šaū rašo kas jam labiau patinka. Mes 
iš to galime tik naudą apturėti: turėsime 
•visokeriopų raštų daugybę, iš kurių galėsime 
skirti geresnius ir juos spausdinti. Iš pra- 

' džios gal iš 100 prisiųstų raštų galima ., bus 
vieną atspausdinti, paskui-gi galima bus ir 
iš 10 vieną. .

Tokiu budu tik mnsų literatūra augs ir 
■bujos. i. -

<_ Štai aš turiu kefes dešimts eilių prade­
dančio poeto; išgavau aš nuo jo jas ię gavau 
daleidimą-apgarsinti. •

Pagal mano nuomonę- jos beveik visos 
geros, nekurios tikrai puikios poetiškos. No­
rėčiau aš. paduoti jas ant apsvarstymo skai­
tytojams Varpo; da$Tr lieka J ik. prašyti Ta- 
mistos, kad patalpintumei. jas Varpe; jeigu 
atrasite galemn padaryti tą, kitą-syk at­
siusiu daugiau. • 1 A—s.* . 1

' • Šiai tos eilės.
Kad pažinti miestą -blogą

‘ Viską aš beveik mačiau - 
Kaimą gimtinį ir stogą 
Prastą po kuriu gimiau. >’ •

Ach! Tavi ašaros mamele! 
Ne galėjo užlaikyk 

• Mano gimtiniai nameliai 
Negalėsiu jus matyt!

Kaip gražiai javai juruoja -. 
.Mano gimtinės šalies

į Mergos kaįp gražiai dainuoja ....
v Ne! aš neturiu dalies!

O kaip šiandien vargas spaudžia
- • Nėr kam nė pasigailėt1

Niekš prie savęs čion ne glaudžia 
Ir tavęs ne nor girdėt’. ..

Dainos jus nekaltos mano, 
Vamzdžio alasas meilus 
Linksminote jus dar manę 
Bet. n’išgirsiu jau ir jus.

‘ • /o- Ach! kam ašaros mamelės 
Negalėjo užlaikyti

. Ach! jus gimtiniai, nameliai 
Negalėsiu jus matyt’!

Pūskit vėjai, pūskit šiaurus, 
Pūskite be paliovos. 
Ir išpūskit vėtros žiaurios 
Kančią iš jaunos galvos! , \ 
Ko nelaimės g)anę jaunąs 
Vargina iš pat mažens, 
Kam nė giltinė ne pjauna . 
Laukia kol pastosiu sens? 
Ko •aš laukiu, ko aš augu ? 
Kam'nešioti tuos skausmus? 
Kodėl nėr ant svieto draugo 
Kas suprastų tuos jausmus? 
.Ūžkit vėtros, audros šiaurios 
Ūžkit naktyje, dienoj’, 
Lai užgęsta, kančios bjaurios 
Mano širdyje jaunoj’. *

Vargdienėlis.
„ Užgimė, viens praščiokėlis, 

Nieks to nežinojo;
Ėmė augti vargdienėlis, 
Apie jj nieks nedumoję. " \
Kaip paaugo vargas spaudžia, 
Reikia duonas sav jieško’tis;
Nieks prie savęs jb neglaudžia 
Ąpie jį nenor galvotis.
Buvo geras ir patogiai .
Vargšas su visais šnekėjo, ( 
Bet jį vargo ępaudė smogiai, 
Nieks žinot jo nenorėjo.
Kožną dieną prasčiokėlį
Vargas, b'ėdos vienos graužė

• Ir į -grabą vargdienėlio 
Kūną silpjią tuo’ parlaužė;

4 Kaip lydėjo vargdienėlį
‘ Nieks ant to nė neatbojo 

Graudžiai verkė motinėlė
' Svetimi tiktai žiopsojo.

‘ Ir Užmiršo vargdienėlį,
Jau ir tie, katrie žinojo - 
Verkė jo.-tik-motinėlė • 

, Bet ir ,ją -tuo palaidojo.
• 1 ~ • -■

Senas klausymas <—vis naująs.
Nelaimingas! Niekad nepabaigtas, ne iš- , 

.rištas „Senasis klausymas“! . . , Argi mes - 
jo niekad neišrišime?! Prasidėjo aną met 
šaukimu: „Draugija duok ,mums, liettivai- . • 4- <
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čių!“ o šį met užsibaigia teip, juog išeina, kad 
' • lietuvaičių mums nereikia. N ės pas p. R. U.

pirmame Varpo numeryje stovi:,, geram lie­
tuviui — darbininkui verčiaus ne vesti nč 

• šiokios nė tokios pačios dėl didesnės naudos
Lietuvos“ . . . Ar matote risi tie, kurie lig- ’ 
šiol kėlėte klausymu apie lietuvaites, buvote 
ar menki darbininkai, ar ne ląb te norėjote 
atnešti maudą tėvynei. Nesmagus mano da- 
Jeidimas, bet pagal minėtų žodžįų p. R. U. 
reikia daleisti. Ir dar kėlėte visą, tą klau­
symą nereikalingai, per nesupratimą.

Ne, p; R. ĮJ., ne teip lengvai išriša toki 
klausymai. Nenorėdamas, kaip sakai, kelti 
senojo klausymo, duodi savo išrišimą. Kalbi 
Tamista apie išnašumą darbo laimingai.net 
vedusio ir nevedusio. Perprašau, atleisk Ta*- 
rnista, skaičiau Tamistą straipsnį keletą sykių, 
bet ne galiu niekaip suprasti, iš kAjr,/kaip 
tai ~ „išeina, kad darbo išnašumas............
neg nevedusio.“ Nesuprantu,-’ir nematau,# 
iš kokių Tamstos žodžių, „išeina!“ Ar iš to, 

: jnog žmogus, kuris yra vedęs, norės laimės 
savo šeiniynai kaip sakai,, ir atsisukus nuo 
darbavimos ant gero tėvynei.

Aš iš" to išvesčiau, jnog vienas — neve­
dęs, — bus tvirtas darbininkas, o antras lai­
mingai vedęs, nustos dirbęs; bet apie išna­
šumą čia nebebus kalbos. .Ar šeip, ar tėip; 
suprasime, bet aš ant savo galvos neimu nė' 
vieno iš šių daleidimų, nės< žmogus, kuris bi- 

. jos nukentėti, ar jis bus vedęs, ar nevedęs, 
nė pradėti nepradės darbo, kad ir butų kada, 
pradėjęs, vis tiek iš tokio maža nauda, o jeigu 

, Tamista kalbi apie „gerą darbininką“, su juo 
to buti« negali. > . ' •

Palieka dėl manęs svarbiausias klausymas. 
Sakai,— neveskite, jdi norite būti gerais 
darbininkais! ant to galima atsakyti: Jeigu 
Tamista gali sau tokį prižadėjimą padąryti 
ir jauti, juog vedęs.nustosi darbavęsis; — iš- 

' tikr.O Tamista nevesk (bet ar-gi - teip bus, 
lengva/Pamištai išpildyti?!. . .j. Bet mums 
palik, daleisk patiems apie tai mąnyti kitaip.

Gerai, vyrai, neveskime nė vienas! Kas 
iš to išeina. Išeina, kas jau buvo kitą syk 
kalbėta, kad mes neturėsime inteligentiškų 
lietuviškų šeimynų, busime vis vieni, kaip 
stagarai, ir kas ves musų darbą, kas bus 
musų įpėdiniais?! Kasmet sunkiau ir sun­
kiau yra ūkininkui leisti -į mokslą savo vai-' 

. kus iš'daugelės priežasčių, skaitlius jų ma- 
žinsis, O jeigu inteligentas bus vedęs, turės 

„ sūnūs- ir dukters negalima daleisti, kad jie 
' negautų apšvietimo jokio, nors nė moksli­
nėse,pats tėvas, ar motina, gali juos ap­
šviesti, jeigu' negalės- leisti j mokslus; — 

■ " .ris-gi jis galės i savo vietą ant dirvos darbo 
tėvynei statyti vaikus. Tamista nuo musų ‘

■ J c . ♦ 

tą atinii; sumažini tokiu badu skaitlių musų 
įpėdinių.

Antrą. — Ar jau tai ne buvo pirmiau, 
tokių pranašų, kurie, skelbė: „dėl pasekmės ' 
idėjos, neveskite.“ Ar mes nematome, kąė 
iš .to išeina. Kiek pas mus kunigų, jiems ne. 
valia vesti; koks jų padėjimas, koks išnašu- ’ 
mas darbo; kiek tarp jų yra, kurie supras­
dami savo padėjimą butų užsiganėdinę juom? 
Koks klaidingas padėjimas! Dar čia prisi­
deda visa sistema seminarijų, kurie steigia 
ant to, kad kožnas mokintinis žiūrėtų į mo­
teriškę, kaip į kokią piktą dvasiąt Bet mes 
to įkvėpimo neturime, žiūrime ant jos,, kaip 
ant žmogaus gražiausios lyties. (??) k

Ne visada protas gali pergalėti jausmus, 
pertai ne visada ir išpildomi yra protavimai 
žmonių, nors jie ir butų iš dalies teisingi. 
Keno protas yra teip galingas, juog jam niekas 
visi žmogaus jausmaijis laimingas, — 
tada kas kita, ir aš tįksiu. ant to, kad išna­
šumas darbo tokio vyro nevedusio bus dides­
nis, ne kaip, kad jis butų vedęs; bet ne ' 
dėl tų priežasčių, kokias p. R. U. nurodo, 

fsuris dėl kitų. Tokiam žmogui nereiks nė ■ 
priimti, kad jis nevestų. Bet/ar geistina, 
kad visi žmonės virstų į tokius, kits klau­
symas, apie išrišimą jo, užtylėsiu, tegul iš­
riša- skąitytojai ir p. R. U.' Bet jeigu mes 
visų niekų bijosimės, kaip nurodo p. R. U., 
tai verčiau ne reikėjo nė pradėti darbą pa­
kėlimo tautos, kaip sako gudai: „Vilko bi-' 
jaisi nė į mišką neik.“, Gerą mes .galėsime 
įtekmę ant žmonių prasčidkų daryti, nėra 

•ką sakyti!! " •
Mes turėdami šeimyną, mesime darbą teip 

augštą; o prasčiokus, kurie tur šeimynas, pri- . 
kalbinėjftme; kad skaitytų, darbuotus ant labo ' 
tėvynei.. Ar tai gal jie yra garantiruoti'nuo 
iškėlimo administratyvišku budu ir nelietu­
viškus kraštus? ’ -

Ar-gi vėl lietuvis, geras darbininkas, - 
iškeltas į'nelietuviškus kraštus, apsipils aša­
romis ir nuleis rankas?! — Geras tai butų : 
darbininkas, kuris galėtų darbuotis tiktai 
tada,' kada saulė, puikiai šviečia, vėjalis šiltas 
dunksnoja, .paukšteliai čiulba, rūtelės kvepia; 
bet štai užėjo audra, pakilo šiaurys, dangus 
ąpsiniauk^-žaibai blizga, griaustinė griauna, 
— mano „geras'd'arbininkas“ nuleidžia ran­
kas ir gatavas .pulti- ant kelių prašyti,' kad 
susimylėtų ant jo gale, 'kuri sukėlė tą audrą. 
Tai gėda, didi' gėda tokiam „geram darbi­
ninkui“, kas jo per gęrumas?! nedaleidžitt, ’ 
kad teip butų su geru darbininku. Bet dar 
geriau kitsai darbininkas, matydamas, nė.— 
nematydamas, bet girdėdamas, kad ten ir 1 
tėri ištiko audra, išverti paramtį tėvynės; — / 
jisai~ protauja: „meteoroliogija • dar žemai
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stovi, negali ji spręsti, kur bus audra, kur 
.ne; tai gali but ir ant musų lizdo galvų, — 
gal bąti, — gal ir mums, kad ir ne visiems, 
bet galvai Uždo būti nesmagu, gal ją iš 
lizdo išmesti: „Dieve, kas bus tada su ma­
žaisiais“?! kur . dings jie vargšeliai, kas juos 
penės?! ką veiks, kur dings jų skaisti, graži.

• motinėlė?! Nebematysiu jų! ... . — Ai, 
ai, ai, kokios, rūsčios mislioš, kas tai bus?! 
Pulkim tuojau maži .didi ant kelių, melskim, 
prašykim, kad ta nesuprantama galė, kuri 
užtraukia audrą, aplenktu mus, ne kliudytų

• musų šilto lizdelio!“ Galė!. . \ bet galė aukų 
reikalauja, mažai jai maldų — tai šia, imk, 
imk, kas tau patinku nors mano dorybę, 
sąžinę, visą ką, tikt; . .. tikt lizdą palik 
šiltu, teip šiltu, kaip ligšiol jis šiltas buvo!“ 
Galė aukas ima, nusimalšiho gal ir audra, 

/ kurios dar nė matyt ne buvo matyti; neuž­
klupo ant lizdo musų vyras. džiaugiasi, lai­
mingas, sako: „matote-, kas' tai yra, ką gali 
malda ir . . . ir aukos!“

Bet dovanokite, skaitytojai, atleiskite; 
apie dorą ir išminti tų žmonių aš abejoju.

A—s.
P. S. Nenoriu aš kelti polemikos, nės" 

sunku ją vesti,, kadągi laikraštį apturi mė- 
‘ nėšiui, ar daugiau praslinkus po išėjimo. Bet 
negaliu užtylėti ir daleisti, kad sądarbininkai. 
Varpo, teip .pessimistiškai žiūrėtu ant savo 
draugų ir dayinėtu jiems visokius receptus 

' nuo nebuvusių ligų. Mums reikia, kiek ga­
lima, pakelti dvasę skaitytojų ir . . . ir rašy­
tojų, bet ne nužeminti. .

VARPAS

Iš Prūsų Lietuvos.
, Apie draugystę „Byrutę“. Jau 11 metų 

skaito savo amžiaus draugystė Byrutė. Skait­
lius jos draugsanarių daaugo jau iki šimtui su 
viršum. Ne viens tikėjosi Byrutę pastosiant 
Herkulium Lietuvos ir lopšyje dar beėsant 

. nugalabįsiant žalčius-tėvynės. O jinai tuom- 
tarpu, ažuot sukurti Lietuvoj’ tokią karštą 
patrijotizmo ugn|7kuri vokiškoms angims lizdą 
per-karš’tu padarytų, tiktai savo vargus vargsta, 
su kuriais ir turi sav gana darbo.. •

Ji vargsta dėl to, kad serga vidaus liga. 
Jau išpradžių labjausiai ją silpnino ir dabar 
silpnina asdbiški ginčai brprivatiški nesuti­
kimai jos sąnarių. • Afauk pritraukti prie sa­
vęs ir prilaikyti >■ įntelbk'tuališkas spėkas, 
Byrutė jas neapkentė ir atstūmė nuo savęs. 
Daktarą Bruažį iškniso iš draugystės ii\ 
.Cendien dar nesirūpina tą klaidą aritaisj’ti/ 

' Buvusis „Varpo“ redaktorius (ne quasi redak- 
■ torius) yra dėl Prūsų Lietuvos didelei užsi­

pelnęs. Ar užstojo jį draugystė, kaip denun- 
cijacyjos jį vargino, ir jis beveik pastogės
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buvo netekęs? Ar rūpinosi d-stė užlaikyt 
dėl savęs tą 'dvasišką šylą?

Atviro žodžio neapkentė, neapkentė kri­
tikos! Draugystė prašalino du draugsąnariu 
tik už tai, kad anuodu reformų geidavo, 
d-stė išsirinko du garbės sąnarius svetim­
taučius. Ar Draugystė neatrado tarpu savo 
vientaučių, kuriems tokia garbė prigulėtų? 
Ale* tai iš to paeina, kad draugsąnariai 
Byrutės nepažįsta* Lietuvos dalykų. Tiesiog 
klausiu, kiek drangsąnarių pažįsta visus nuo­
pelnus savo garbės draugsanarių ir nuopelnus 
nekuriu garbingų lietuvių. Ar skaito nors 
50°,o draugystės draugsanarių Varptį arba 
Ūkininką arba kokį-nors amerikonišką laik­
raštį, kuriuos įkaityti neatbūtinai reikalinga, 
idant apsipažįti su Lietuvos reikalais? .

. Apie organizaciją Byrutės irgi galima daug 
pasakyt. Raštinyčia bei knygynas tokios d-stės 
turėtų išrpdyti lyg arkyvas viso judėjimo Prūsų 
Lietuvos. Ale ką galite geidauti, jeigu ne-visi 
susiėjimai ir. syarbesniejie atsitikimai drau­
gystės raštinyčioj’ įrašyti? Knygynas dabar 
berods Tilžėje. Ale kas naudojasi iš jo, 
kas nor naudotis ir kas gali naudotis? 
Ak, tokiam kuygynė turėtų ir galėtų but su­
rinkta visi lietuviški išdavimai! Tokiu budu Ą 
pasidarytų puikus surinkimas lietuvibkų knygų 
ir laikraščių, kuris turėtų neišpasakytą naudą,. 
kaip dabar, teip ypač' ateisenčiuose laikuose. 
Jame, kaip veidrodyje, matytųsi visas eigis 
lietuviško judėjimo! Atsiminkim, kad di­
džiojoj’ Lietuvoj’ tokio lietuviškų išdavimų • 
sudėjimo dar ne greit galime susilaukti. 
Taigi ant Prūsų lietuvihįkų guli pareiga ru- į 
pintis įtaisyti lietuvišką archyvą!*) '*•

* 20 .karvelio (aprilio) m. laikė draugystė 
Byrutė savo visuotinį susirinkimą. Dienos 
eilioj’ buvo: Perkratymas 4šdo (skarbo) ir 
skyrimas vyriausybės, o galutinai užmanymai. 
Paminėtos dienos eilios negalėjo draugystė 
atlikti: Sk&rbininkas nepribuvo ant susirin­
kimo, mat; žmogus nežinojo, nėsa neskaitė 
nė vieno lietuviško laikraščio, ale užtai vo­
kišką. Vyriausybė tapo skirta; buvo išskirti: 
redaktorius Lapins — viršininku, redaktorius 
Kiošis — jo* vietininku, kupčius Smalėjus — 
raštininku, statytojas Plota — jo vietininku, 
kupčius Plota — skarbininku, statytojas Jaga- 
mastas — knygininku.

.Užmanyta tapo -- draugystės vasarinę, 
šventę švęsti 21 birželio (junijaus) mėn. pa­
prastu budu;. iš draugystės išdo (skarbo) 
atspausti Lietuvos Istoriją dėl Prūsų lietuvių 
su gotiškomis raidėmis. \Tą darbę^ atlikti ' 
paveda komisijai išrinktai iš: redaktoriaus

.*) Tai ’ teisybė, kad toksai lietuviškas archyvas 
butų dalykas didelės svarbos dėl visos Lietuvos. Rd. »
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Lapino, redaktoriaus Kiošio, statytojausPlotos, 
statytojaus Jagamasto, ir kupčiaus -Kūbaičio. '<

Šita komisija 26 karvelio (aprilio) mėn. 
laikė. savo pirmutini susėjimą ir tada nu­
sprendė tą istoriją sutaisyti pavidale istorijos 
Skirmantytės j vietas, ■ kurios -neaiškios arba 
klaidingos, pertaisyti pagal geresnes versmes.. 
Visos ikišiol rašytos lietdviškos istorijos rašo 
daugiausiai apie Didžiąją Lietuvą. Reikalinga 
išaiškinti., istoriją Prūsų Lietuvos ir jos pa­
kliuvimą pcf vokiečių jungu. . Komisija pasi­
tiki, kad inteligentai Didžiosios Lietuvos, kiek 
galint, šelps darbuose komisiją duodami rodąs 
ir parodydami versmes.

3 gegužės, gojaus) mėn. JByrutė turėjo’ 
Ragainėje susirinkimą. Dėlei prasto1 orb .ir 
apyrudės sąlygų tik kėli svečiai, tepribnvo.

Nr.' 6

Dienos eilioj’ buvo pranešimas: Siekis (mieris) 
draugystės Byrutės. Apie tai kalbėjo p. Z. 
Siekis Draugystės Byrutės yra stiprinti pri­
sirišimą'prie tėviškės ir užkurti širdyse lie­
tuvių patriotizmą. Pamatai tautos — tai 
vienokia kalba, vienokis būdas v ir vienokia 
praeitė (istorija)*vienos giminės. Šitie dalykai 
įspaudžia ’giminei savo jpatišką ženklą ir at- 
skyria ją nuo kitų. Du pirmutiniu pagimdo 
prisirišimą’prie tautos, tręčiasis-gi 4- patrio­
tizmą. Byrutė nori prilaikyti jr atgaivinti 
lietuvišką kalbą, ji švenčia šventės, n$ iš­
laikyt lietuvišką būdą (dainos, teatrai)/ plaiin 
pažinimą istorijos, nori įkurti patriotizmą. 
Byriitmpri išlaikyti pamatus lietuviškos tautos.

Natfai pristojo prie draugystės • vienas 
' draugsąnaris.,  Jaunutis.

■ ■ Nr. 1 „Varpo“ Pataisymas- klaidų. . .
pusi. 8 eil. 17 nuo apač. po kair. parašyta Lietuviams turi Imt kiekvienas nerašantis.
Eilėse „Maniemsiems“ paskut.-žodis > nestygsta n n nestygsta.

Nr. 3 „Varpo“.
Eilėse „Vilija“ vieton atolinta n n attolinta.

n n n Vargšė lietuvė n n - Vargše lietuve.
ašarėlis n n ašarėles.

Traged. „Keistutis“:
Tarp vardų vieton' Adona n n Aldona.
pusi. 15 eil. 5 nuo virš, po kair. vieton laimindamas n n laiminiams.

„ „ „ 9 „ „po deš. n pasilenkt n n prasi lenkt.
„ „ „ 19 nuo apač. „ „ n prasidėjo n pįsid^jo.

‘ „ „ „ 2 „ „ „ „ n uždugę r ii užgulę.
, »’ 16 ‘„ 9 nuo virš, po kair. b dera ' B n dora. V

» » >> 19 „ „ ,, „ D mumis b B mums. ,
„ „ „ 6 nuo apač. po deš. n kartą B B , kardą.

• „ 17 f, 20 nuo virš. „ „ » prapultį >> prapulti.
» « •'» 27 „ „ B brangiausi B B .brangiausia.
„ 18 „ 8 nuo apač. po kair. D, svečius B B svečias. ,

Nr. 3 ,įVarpo“ Trag. „Keistutis“:
„ 80 . „ 12 nuo virs, po dės. B bijotas Iii 11 ligotas.

‘ „ 31 „ 26 „' „ po kair. 11 man 11 >1 mano.
„ „ „ 23 „ „ po. deš. n skriaudims B 11 skriaudimo.
» » » 28 nuo apac. „ „ B pažvelgt ii 11 pažvelgti.
>> >» » 1 » >< >> >> H “*■ji 11 11 jis. -
„ 38 „ 24 nuo virs, po kair. B 11 11 Leisti? ne! greičiau jfš.
„ „0 „ 16 nuo apač. „ „ 11 11 Ir nesislėpki prieš mane! Pažįstu.
» » » 1O n n » ‘ » B kitok 11 11 ’ kitoks.
» >r »> 2 „ ,, „ ,, 11 B Tiktai ištark man tu meilės žodelį, t
„ „ „ 17 nuo‘virš, po deš. B atminti B B atmintį. -
»* »> » 8 nuo updr. M f «« prapulti ’ si «« prapuolei.

Nuo redacijos. *
18 Nr. 1896 m. „Vienybė Lietuvininkų“, buvo pa­

talpintas straipsnis „Iš Prūsų Lietuvos“ kur tarp; kitų 
išdergtas yra vienas mums pažįstamas'vyras, p Zubaitis, 
kuris tiesiog denucijantu tenai išvadjtas. Meąišsavo 
pusės galime užtikrįti, kad' tasai atsišaukimas netei­
singas. Pasitikime kad „Vienybė L.“ atšauks ta me­
lagingų žinią. ; - /M.
r—— ■ ■■» ■ i " ■■■■ .......... i „....

Apgarsinimai.
Kandidatas philozopijos (Prūsas) 

jieško nuo 1. d. Spalių kondiciją, naminio' mo- 
kintojansLietuvoje. Atsišaukti reikia {redakcija.

Atsakąs redaktorius J u r g i s Lapinas, Tilžėje. —Spausdinta pasOtto v. Mauderodę,-Tilžėje.

Ųžprašymas.
Ar yra žodžiai: dvfpa arba dvįpas lie­

tuviškoje kalboje pažįstami ir ką jie reiškia?. 
Žinias siųsti į redakciją Varpo. _______

.„Ūkininko*“ priedai.
Išėję iš po spaudos „Ūkininko“ priedaf 18b6 m.: 

Nr. 1. Kaip gelbėti gyvuolius nuo Išpūtimo etc. 
Nr. 2. Apie žemės vidurius.' Red.

Turinys.
• Dėl klausymo apie alfabetų Lietuviams. Verst 

Jonaitis. — Evoliucija ukininkystės Lietuvoje. J. B. 
Reikalingumas statistikos. J. Berželis. —> Lietuviai 
šiaurės Vokietijoje., D'r. J. B-s. — Tėvynės varpai. 
— Reikaluose lietuviškos poezijos. J-s. — Senas 
klausymas — vis naujas, /Ls. — 1§ Prūsų Lietuvos. 
Jaunutis. — Pataisymas klaidų-. •— Apgarsinimai.
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